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Aktuālais novadā

Virbu pamatskolas bijušie logi ir 
pielāgoti abās Valdemārpils katlu 
mājās, katlumājā Sabiles „Priedēs”, 
Zvirgzdos, kā arī Laidzes pagasta 
katlu mājā.

10. lpp

Dāņu sadraudzības partneru –  
Lejres komūnas – kultūras dienu 
programmā 15. un 16. augustā Talsos 
tās organizatori lielu vietu ierādījuši 
sava novada dižajai vēsturei.

5. lpp

Tā kā A. Lerha-Puškaiša un Darba 
ielas krustojumā vairākkārt notikuši 
ceļu satiksmes negadījumi, Talsu pilsē-
tas pārvalde pieņēmusi lēmumu no-
mainīt zīmi „Dodiet ceļu!” pret „Stop”. 

2. lpp

Jūlija beigās Talsos uzsākti jauni 
būvdarbi – trotuāra un kāpņu rekons-
trukcija no Kareivju līdz Zvaigžņu ielai.

2. lpp 

Jaunajam mācību gadam tuvojo-
ties, aktuāls ir jautājums par pirm-
skolas izglītības un mācību iestāžu 
tehnisko stāvokli. Talsu novada do-
mes izpilddirektors Aldis Vilsons no-
rāda –finansējums mācību iestāžu sa-
kārtošanai atvēlēts visā novada 
teritorijā, bet prioritāte bijusi sanitā-
ro mezglu atjaunošana.

„Iesākto un padarīto darbu ir gana 
daudz, kopumā finansējums iepriekšējā 
un šajā gadā ieguldīts 16 objektu sakār-
tošanā,” atklāja A. Vilsons, uzsverot, ka 
Talsu novada deputātu otrā sasaukuma 
laikā izveidota sistēma, ka atbilstoši spe-
ciālisti izvērtē vajadzības un pēc tam tās 
pakāpeniski īsteno. Šajā gadā par priori-
tāti izvirzīta sanitāro mezglu sakārtoša-
na. To, ka tā ir viena no būtiskākajām 
nepieciešamībām, apliecināja arī Reinis 
Mārtinsons, kurš līdz 4. augustam pildī-
ja Talsu novada pašvaldības komunālās 
nodaļas celtniecības speciālista pienāku-
mus. Sanitārie mezgli sakārtoti sešās iz-
glītības iestādēs: Stendes, Laidzes un 
Virbu bērnudārzos, kā arī Pastendes pa-
matskolā un Sabiles un Valdemārpils vi-
dusskolā. Atsevišķās iestādēs nepiecie-
šams atjaunot elektroinstalācijas, 
problēmas sagādā grīdu segumi. „Mācī-
bu iestādēm telpas ekspluatācijas laikā ir 
nolietojušās gan vizuāli, gan tehniski,” 
piebilda R. Mārtinsons, tomēr atkarībā 
no finansējuma apjoma darbi tiek veikti. 
Jau iepriekš, piesaistot projektu līdzek-
ļus, Talsu pilsētā lielākoties visas pirms-
skolas izglītības iestādes ir sakārtotas. 
Arī bērnudārzs „Sprīdītis” līdz gada bei-
gām tiks pārvietots uz rekonstruētām un 
pielāgotām telpām bijušā Talsu sākum-
skolā Akmeņu ielā. Tāpat ir atjaunoti 
jumta segumi, izņēmums ir Virbu 
pirmsskolas izglītības iestāde „Zīļuks”, 
kur pirms diviem gadiem nomainīta ti-
kai daļa jumta. 

„16 Talsu novada objektos īstenoti 
lielāki un mazāki remontdarbi,

piemēram, Pūņu pamatskolai tika 
nomainīts jumta segums, bet Virbos, 
piesaistot Klimatu pārmaiņu finanšu 
instrumenta finansējumu, uzlabota 

energoefektivitāte. Virbu pamatskolā 
remontdarbi vēl turpināsies – par paš-
valdības finansējumu tiks sakārtotas 
skolas sporta zāles elektroinstalācijas 
un atjaunots tās grīdas seguma krāso-
jums,” informēja A. Vilsons.

Energoefektivitātes palielināšanas 
projekti nodrošina iespēju ne tikai vi-
zuāli atjaunot mācību iestādes, bet arī 
ietaupīt saimniecisko izdevumu ziņā – 
apkurei nepieciešamais finansējums 
būtiski samazinās. Kā paskaidroja Talsu 
novada domes izpilddirektors, arī turp-
māk tiks nopietni strādāts pie energo-
efektivitātes palielināšanas projektu ap-
guves. „Ir paredzēts sākt strādāt pie 
četru mācību iestāžu Vandzenē, Talsos 
un Valdemārpilī energoauditu sagata-
vošanas, savlaicīgi izstrādājot nepiecie-
šamos projektus. Patlaban ieguldīsim 
finansējumu, lai, kad sāksies pieteiku-
mu iesniegšana, mēs tai būtu gatavi,” 
paskaidroja A. Vilsons. 

17. jūlija Talsu novada domes sēdē 
deputāti pieņēma lēmumu piešķirt fi-
nansējumu līdz 62 000 eiro Sabiles vi-
dusskolai astoņu klašu telpu remontam. 
Līdz šim mācības notikušas divās ēkās, 
bet turpmāk skolēnu un skolotāju darbs 
tiks organizēts vienā. „Domājot par op-
timizācijas variantu, ir pieņemts lē-
mums mazo skoliņu Sabilē uz laiku ie-

konservēt un naudu, kas tiktu novirzīta 
saimnieciskajiem izdevumiem, izlietot 
Sabiles vidusskolas vajadzībām. Ir pare-
dzēts astoņu kabinetu iekšdarbu re-
monts, kas jāīsteno līdz 1. septembrim. 
Optimizācija palīdzēs ietaupīt finansē-
jumu un to ieguldīt vidusskolas ēkā, 
turklāt šī mācību iestāde nav maksimā-
li piepildīta ar skolēniem, tādēļ otra ēka 
mācību darba organizēšanai patlaban 
nav nepieciešama,” sacīja A. Vilsons. 

Notiek arī mācību iestāžu fasāžu sa-
kārtošana, piemēram, Laucienes pa-
matskolā, tomēr prioritāšu plānā šī va-
jadzība neatrodas. Viens no principiem, 
uzsvēra pašvaldības izpilddirektors, ir 
finansējuma ieguldīšana mācību proce-
sa nodrošināšanā. „Paveiktie remont-
darbi attiecas uz visu novada teritoriju, 
neviens pagasts un pilsēta nav aizmirs-
ta. Turpināsim ieguldīt finansējumu iz-
glītības iestādēs, lai to tehniskais stā-
voklis atbilstu vismaz 90% no vēlamā. 
Patlaban iesākts darbs pie viena projek-
ta īstenošanas – redzēsim, vai tas izdo-
sies - piesaistot Eiropas Savienības 
struktūrfondu finansējumu, līdz Talsu 
pamatskolai aizvilkt siltumtrasi. Šobrīd 
tur ir autonomā apkure un malka stāv 
ārpusē, kas nebūtu vēlams. Tā kā darba 
vēl ir daudz,” norādīja A. Vilsons.

Inita Fedko

Mācību iestāžu tehniskā stāvokļa uzlabošanā 
nav aizmirsts neviens pagasts un pilsēta

Viena no mācību iestāžu vajadzībām ir fasāžu atjaunošana. Laucienes pamatskolas fasādi 
rekonstruē iepirkuma konkursā uzvarējušais vietējais uzņēmjums SIA „Bau Art”

Foto: Juris Upmalis 

Būtiskākie šogad veiktie un 
paredzētie remontdarbi Talsu  
novada mācību iestādēs:

•	Stendes pirmsskolas izglītības  
iestādes (PII) „Saulīte” WC un  
mazgājamās telpas vienkāršota reno-
vācija – 11 923,87 eiro;
•	Laidzes PII „Papardīte” WC telpas 

rekonstrukcija – 15 800,83 eiro;
•	Pastendes PII „Ķipars” jumta  

remonts – 784,73 eiro;
•	Virbu PII „Zīļuks” WC telpas  

rekonstrukcija – 14 032,48 eiro;
•	Sabiles vidusskolas WC telpu  

rekonstrukcija – 13 842,61 eiro;
•	Pastendes pamatskolas WC telpu  

rekonstrukcija – 17 073,92 eiro;
•	Valdemārpils vidusskolas WC elpas 

rekonstrukcija – 17 212,68 eiro;
•	Pūņu pamatskolas jumta rekons-

trukcija – 70 924,25 eiro;
•	Talsu pilsētas PII Akmeņu ielā 8 

energoefektivitātes paaugstināšana 
un rekonstrukcija – par būvuzraudzī-
bu 5636,40 eiro, par būvdarbiem 
788 673,66 eiro (darbu izpilde līdz 1. 
jūlijam);
•	Valdemārpils PII „Saulstariņš” ēkas 

fasādes vienkāršotā renovācija – 
188 274,43 eiro;
•	Virbu pamatskolas ēkas fasādes 

vienkāršotā renovācija – 572  918,06 
eiro; 
•	Dursupes pamatskolas sporta zāles 

būvniecība – 541 540,77 eiro;
•	Laucienes pamatskolas fasādes 

vienkāršota renovācija un teritorijas 
labiekārtošana – noslēgtā līgumcena 
68 085 eiro;
•	Talsu 2. vidusskolas Metodiskā  

centra ieejas jumta nostiprināšana un  
rekonstrukcija – 1280,42 eiro;
•	Stendes PII „Saulīte” ēkas fasādes 

vienkāršota renovācija – noris  
iepirkuma procedūra;
•	Sabiles vidusskolas astoņu klašu  

telpu vienkāršota renovācija – noris  
iepirkuma procedūra.
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Rekonstruē gājēju celiņu no Kareivju 
līdz Zvaigžņu ielai

Jūlija beigās Talsos uzsākti jau-
ni būvdarbi – trotuāra un kāpņu 
rekonstrukcija no Kareivju līdz 
Zvaigžņu ielai. Būvdarbiem finan-
sējums ticis atvēlēts, sastādot 
2014. gada Talsu novada budžetu, 
bet pilsētas iedzīvotājiem un vie-
siem jārēķinās, ka līdz septembra 
vidum šis gājēju ceļa posms kustī-
bai tiek slēgts.

SIA „Prestons” būvdarbus jau ir 
uzsācis, patlaban tiek demontēts 
līdzšinējais gājēju ceļa segums, tā-
dējādi gājējiem pārvietošanās šajā 
posmā ir liegta. 

„Tika izsludināts iepirkumu 
konkurss, tajā piedāvājumus iesnie-
dza divi uzņēmumi. Viens no svarī-
gākajiem nosacījumiem konkursa 
uzvarētāja noteikšanā bija iekļauša-
nās budžetā atvēlēto līdzekļu apmē-
rā,” pastāstīja Talsu pilsētas pārval-
des vadītājs Ģirts Kalnbirze. 

SIA „Prestons” paredzētos dar-
bus veiks par 31  887,61 eiro (bez 
PVN). Par šo finansējumu, kā atklā-
ja Ģ. Kalnbirze, pilnībā tiks rekons-

truēts gājēju ceļš un abās pusēs eso-
šās kāpnes.  „Gājēju celiņš tiks 
izklāts ar bruģi, bet kāpnes, lai tās 
būtu noturīgākas un netiktu izska-
lotas, tiks veidotas uz betona pa-
matnes. Gājēju ceļa posmā pare-
dzēts uzstādīt četrus soliņus un trīs 
atkritumu urnas. Kopumā tiks uz-
stādīti 50 metri kāpņu margu, ie-
klāts bruģakmens 460 kvadrātmet-
ru platībā, izmantoti 580 metri 
betona ietvju apmaļu un 170 metri 
betona ietvju tekņu, kā arī iesēts 250 
kvadrātmetru zāliena,” paskaidroja 
Ģ. Kalnbirze. Gājēju celiņš turpinā-

sies līdz pat pilsētas bērnu lauku-
mam, bet ierobežotā finansējuma 
dēļ tas tiks izveidots no grants 
šķembu maisījuma, nākotnē domā-
jot par iespēju to nobruģēt.  

„Darbi jāpabeidz 40 kalendāro 
dienu laikā – līdz septembra vidum. 
Esam ieinteresēti, lai pēc iespējas 
ātrāk būvdarbi tiktu pabeigti un ie-
dzīvotāji atkal varētu izmantot šo 
posmu. Dižmāras tirgus un Lejres 
dienu laikā tas gan būs slēgts,” infor-
mēja Talsu pilsētas pārvaldnieks. 

Inita Fedko

Fondu „Heino-Sabile” 
apbalvo ar Atzinības rakstu

Uzstāda jaunu „Stop” ceļa zīmi
Tā kā A. Lerha-Puškaiša un 

Darba ielas krustojumā, Talsos, 
pie veikala „Spicais”, vairākkārt 
notikuši ceļu satiksmes negadīju-
mi, tad, domājot par drošības si-
tuācijas uzlabošanu, Talsu pilsē-
tas pārvalde pieņēmusi lēmumu 
nomainīt zīmi „Dodiet ceļu!” 
pret zīmi „Stop”. Jaunā ceļu zīme 
uzstādīta Darba ielas pusē.

„Transporta līdzekļu vadītā-
jiem turpmāk pirms šī krustoju-
ma būs jāapstājas, lai priekšroku 
dotu pa galveno ceļu braucoša-
jiem. Tas ir ātrākais un vienkāršā-
kais veids, bet domājam arī par 
kādu citu šī jautājuma risinājumu. 
Pastāv iespēja šajā ceļa posmā uz-
stādīt ātruma slāpētājus jeb guļo-
šos policistus, tomēr tas ir jāizpē-
ta. Risinājumiem nepieciešams 
arī finansējums, turklāt no ceļu 
satiksmes noteikumu viedokļa jā-

izvērtē, vai šāda ie-
spēja vispār pastāv. 
Pie tā patlaban strā-
dājam,” pastāstīja 
Talsu pilsētas pārval-
des vadītājs Ģirts 
Kalnbirze.

Zīmi, ieguldot 
pašvaldības finansē-
jumu, uzstādīja paš-
valdības uzņēmums SIA „Talsu 
namsaimnieks”. Tomēr, kā piebil-
da pilsētas pārvaldnieks, lai izvai-
rītos no bīstamām situācijām, arī 
pašiem ceļu satiksmes dalībnie-
kiem jābūt gana vērīgiem un jāie-
vēro ceļu satiksmes noteikumi.

Situācijas bīstamību nereti pa-
lielina arī vandāļi, ļaunprātīgi no-
laužot uzstādītās ceļu zīmes.

Tā pagājušajā nedēļā tika atjau-
notas divas iepriekš nolauztas zī-
mes – autobusu pieturvietas apzī-

mējums un ceļa zīme „Dodiet 
ceļu!” pie Talsu tirgus. „Šāda rīcī-
ba arī satiksmes dalībniekiem 
rada apdraudējumu – ja zīmes tur 
nav, tad transporta līdzekļu vadī-
tājs domā, ka viņam ir galvenais 
ceļš, tādējādi radot bīstamību. Tie 
ir arī papildu izdevumi, katru 
gadu pilsēta šādiem labojumiem 
iztērē ap 20 000 latu. Šo naudu va-
rētu ieguldīt citu mērķu realizēša-
nā,” uzsvēra Ģ. Kalnbirze.

Inita Fedko

Izmaiņas Talsu novada pašvaldības 
Komunālajā nodaļā un Būvvaldē

Talsu novada pašvaldībā jau il-
gāku laiku vakants bija Komunā-
lās nodaļas vadītāja un arī Būvval-
des vadītāja amats. Tagad, 
izvērtējot jau esošos pašvaldības 
darbiniekus, nepieciešamie spe-
ciālisti ir rasti.

No 4. augusta Talsu novada paš-
valdības Komunālās nodaļas vadī-
tāja pienākumus pildīs līdzšinējais 
Komunālās nodaļas speciālists Al-
dis Āboliņš. Līdz ar notikušajām 
izmaiņām arī Komunālās nodaļas 

pārējā struktūrā notiek korekcijas, 
pārvirzot speciālistus attiecīgās at-
bildības jomās, tādējādi aizpildot 
vakantās amatu vietas. 

Savukārt celtniecības speciālists 
Reinis Mārtinsons ir  
apstiprināts par Talsu novada Būv-
valdes vadītāju. Līdzšinējā Būvval-
des vadītāja pienākumu izpildītāja 
Solvita Mālmeistere atkal ieņem 
Būvvaldes inspektores amatu. 

„Domājot par vajadzīgo speciā-
listu atrašanu, tika izvērtēti esošie 

pašvaldības darbinieki, viņu pa-
veiktais un sasniegtie rezultāti. Tā-
dēļ attiecīgās vakantās amata vietas 
piedāvājām jau pašvaldībā strādājo-
šiem speciālistiem, kuri šim izaici-
nājumam arī piekrita,” situāciju 
raksturoja Talsu novada pašvaldī-
bas izpilddirektora vietniece admi-
nistratīvajos un finanšu jautājumos 
Inguna Kaļinka.

Inita Fedko

Pēc biedrības „Vīnoga” uzaici-
nājuma no 23. līdz 28.jūlijam Sa-
bilē un Abavas pagastā savā atva-
du vizītē viesojās ilggadējie 
Sabiles pilsētas un Abavas pagas-
ta starptautiskās sadarbības part-
neri - Fonda „Heino-Sabile” 
(Heino, Nīderlandes Karaliste) 
pārstāvji.

Starptautiskā sadarbība starp 
Heino pilsētu Nīderlandē un Sabiles 
pilsētu un Abavas pagastu Latvijā ir 
aktīvi veikta vairāk nekā divdesmit 
gadu garumā. Sadarbības pirmsā-
kumos, 1992. gadā, Heino pilsētā 
šim nolūkam tika izveidota „Darba 
grupa „Heino-Sabile-Abavas pa-
gasts””. Turpinoties aktīvai un veik-
smīgai sadarbībai ar Sabili un Aba-
vas pagastu, šīs darba grupas 
dalībnieki 1997.gadā nodibināja 
nevalstisko organizāciju - Fondu 
„Heino-Sabile”. Savukārt Sabilē 
starptautiskās sadarbības īstenoša-
nai tika izveidota biedrība „Vīnoga”. 

Kopš 1998. gada, kad tika pa-
rakstīts pirmais oficiālais sadarbības 
līgums starp Heino un Sabiles paš-
valdībām, šī starptautiskā sadarbība 
tika īstenota pašvaldību līmenī. To-
mēr jāatzīmē, ka galvenie dažādu 
sadarbības projektu iniciatori un īs-
tenotāji, nepieciešamības gadījumā 
saņemot atbalstu no savām pašval-
dībām, ir bijušas abas minētās ne-
valstiskās organizācijas, kā arī brīv-
prātīgie šīs sadarbības atbalstītāji. 

Sadarbības partneri no Heino 
šo gadu laikā dažādu projektu un 
aktivitāšu ietvaros ir snieguši ne-
novērtējamu daudzpusīgu palīdzī-
bu Sabiles pilsētas un Abavas pa-
gasta iestādēm, pensionāriem un 
maznodrošinātām ģimenēm, kā arī 
– abas sadarbībā iesaistītās puses 
kopīgi ir īstenojušas ļoti daudzas 
pieredzes un kultūras apmaiņas, kā 
arī dažādas cita veida vizītes, kurās 
ir piedalījušies abu iepriekš minēto 
nevalstisko organizāciju, dažādu 
iestāžu un organizāciju, pašdarbī-
bas kolektīvu, mākslinieku un sko-
lu jaunatnes pārstāvji. Šo gadu lai-
kā ir organizētas un īstenotas 
pavisam aptuveni 35 dažādas vizī-
tes abās valstīs, kas ir devušas ļoti 
būtisku ieguldījumu savstarpējā 
komunikācijā, divu dažādu valstu 
un kultūru iepazīšanā un draudzī-
gu kontaktu veidošanā. Vairākus 
no abu sadarbības pušu kopīgi or-

ganizētajiem pasākumiem ar savu 
klātbūtni ir pagodinājuši abu val-
stu vēstnieki.

Tomēr labi saprotamu iemeslu 
dēļ Fonds „Heino-Sabile” ir pieņē-
mis lēmumu ar 2014.gada 31.de-
cembri izbeigt Fonda darbību. Uz-
zinot par šo lēmumu, biedrība 
„Vīnoga” uzaicināja savus ilggadē-
jos sadarbības partnerus, kurus nu 
jau pavisam droši var uzskatīt par 
labiem draugiem, vēlreiz viesoties 
Sabiles pilsētā un Abavas pagastā 
Sabiles Vīna svētku laikā. Vizītes 
īstenošana bija iespējama ar Talsu 
novada pašvaldības atbalstu.

Atvadu vizītes laikā Fonda 
„Heino-Sabile” pārstāvjiem bija ie-
spēja vēlreiz tikties ar jau labi iepa-
zītiem cilvēkiem un labiem drau-
giem, apmeklējot gandrīz visas 
iestādes un organizācijas, ar kurām 
šīs sadarbības laikā Fondam „Hei-
no-Sabile” ir bijis ciešs kontakts un 
ir realizēti dažādi projekti. Šoreiz 
šīs tikšanās, protams, bija caurvītas 
ar nelielām skumjām, kā tas mēdz 
būt brīžos, kad ir jāatvadās no jau 
labi iepazītiem draugiem. Bet, ne-
skatoties uz to, bija arī prieks par 
iespēju atkal satikties un arī - gan-
darījuma sajūta par kopīgi paveik-
to šo gadu laikā. 

Vislielākais pārsteigums, šīs at-
vadu vizītes laikā Fonda „Heino-
Sabile” pārstāvjiem bija Sabiles 
Vīna svētku svinīgajā atklāšanas 
ceremonijā, kad tās laikā Talsu no-
vada domes priekšsēdētājs Aivars 
Lācarus pasniedza Fondam „Hei-
no-Sabile” Talsu novada pašvaldī-
bas augstāko apbalvojumu – Talsu 
novada domes Atzinības rakstu. 

Vizīte ir noslēgusies un draugi ir 
atvadījušies. Tomēr, neskatoties uz 
to, līdz šī gada beigām vēl tiks īste-
noti abu nevalstisko organizāciju 
iesāktie kopīgie sadarbības projekti. 
Bet pēc šo projektu īstenošanas, kad 
sadarbība oficiāli būs beigusies, pa-
visam droši var cerēt, ka šo daudzo 
sadarbības gadu laikā iegūtā drau-
dzība nepazudīs, tā turpināsies. Jo 
šīs sadarbības galvenais virzītāj-
spēks visu šo gadu laikā ir bijusi cil-
vēkmīlestība, kā arī vēlme palīdzēt, 
iepazīt, parādīt, uzzināt, izprast un 
dalīties - tieši tās vērtības, kas ir la-
bas draudzības pamatā.

Inese Himiča
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Kasjauns.lv @KasJauns
16 gadus vecs čalis no Talsiem pārsteidz tūkstošiem 
“YouTube” lietotāju. VIDEO

Bruno Bahs @bahsbruno 
Ar ko Sabile paņēma? Ar šarmu,sirsnību,atvērtumu un 
svinīguma sajūtu. Viņiem pat uz ielas bija paklājiņi, lai Tu 
vari apsēsties.@Vina_svetki

Talsu Tautas nams @TalsuTautasnams
Juhū! Priecājamies paziņot - labākais vasaras tusiņš 
22.08. Radošajā sētā!

Sekojiet Talsu novada jaunumiem  
arī mikroblogā 

twitter.com/Talsu_novads

Mutes veselības centra darbs pēc aģentūras likvidācijas nemainīsies
„Izmaiņas skars tikai pašval-

dības aģentūras „Talsu novada 
mutes veselības centrs” juridisko 
statusu, ne reālo darbu,” tā par 
29. maija Talsu novada domes 
lēmumu likvidēt pašvaldības 
aģentūru saka tās direktore Edī-
te Grīnberga.

Publisko aģentūru likums pa-
redz, ka pašvaldībai jāapstiprina 
aģentūras darba plāns kārtējam 
gadam, kā arī tās vidēja termiņa 
darbības stratēģija. Sociālo un ve-
selības jautājumu komitejā, izvēr-
tējot aģentūras sagatavoto darba 
plānu un aģentūras nolikumā no-
teikto uzdevumu atbilstību liku-
mam „Par pašvaldībām”, kā arī 
vēloties veicināt efektīvāku un 

kvalitatīvāku aģentūrai uzdoto 
uzdevumu sniegšanu, tika pie-
ņemts lēmums ieteikt domei uz-
sākt aģentūras likvidāciju. 

„Talsu novada domes deputāti 
izvērtēja aģentūras nolikumā no-
teiktos uzdevumus un to atbilstību 
pašvaldības funkcijām. Lielākā 
daļa no tiem nav pašvaldības auto-
nomās funkcijas, bet daļu no noli-
kuma uzdevumiem novada paš-
valdība nav pat tiesīga veikt, 
piemēram, zobārstniecības pakal-
pojumus, speciālistu apmācību, īs-
tenot pasākumus mutes veselības 
stāvokļa apzināšanai. Jautājumos 
par mutes veselības popularizēša-
nas un reklamēšanas pasākumiem 
novadā Talsu novada dome nolē-

ma slēgt sadarbības līgumu ar 
valsts SIA „Valsts zobārstniecības 
un sejas ķirurģijas centrs” Kurze-
mes mutes veselības centru, kas to 
darīja arī līdz šim, sadarbojoties ar 
pašvaldības aģentūru. Šādi modeļi 
darbojas arī citos novados, tādējādi 
Talsu novada dome ir mēģinājusi 
rast efektīvāku risinājumu,” pie-
ņemto lēmumu skaidroja Talsu no-
vada pašvaldības juridiskās noda-
ļas vadītāja Guntra Tālberga.

Savukārt aģentūras direktore 
Edīte Grīnberga uzsvēra, ka gai-
dāmās izmaiņas neskars iestādes 
reālo darbu – pakalpojumu klāsts, 
iestādes atrašanās vieta un darba 
laiks paliks līdzšinējais. „Mutes 
veselības centra kabinets jopro-

jām atradīsies SIA „Talsu veselības 
centrs” trešajā stāvā. Turpināsim 
apkalpot bērnus līdz 18 gadiem 
bez maksas, sniegsim Mutes vese-
lības centra pakalpojumus pieau-
gušajiem, ir pieejams speciālists – 
higiēnists. Mēs ne tikai 
apkalpojam bērnus, bet arī ap-
meklējam pirmsskolas izglītības 
iestādes, lasām lekcijas. Strādājam 
ne tikai novada, bet visa iepriek-
šējā rajona robežās,” atklāja E. 
Grīnberga. Viņa uzsvēra – centrs 
pastāv vairāk nekā 15 gadus – salī-
dzinot ar pirmsākumiem, ir jūta-
mi profilaktiskā darba rezultāti. 
„Tagad bērni audzina vecākus, 
kļuvuši apzinīgāki. Profilakses 
darbs bērniem ir ļoti nepiecie-

šams. Negribu piekrist mums 
Rīgā notiekošajā seminārā teikta-
jam, ka zobu birsti un zobu pastu 
var nopirkt jebkurš. Daudzi uz 
laukiem to nevar iegādāties, jo 
nav naudas. Ja cilvēkam jāizvēlas 
– maize vai zobu birste, viņš, pro-
tams, izvēlēsies maizi. Bērniem, 
kam nebija zobu birstes un zobu 
pastas, tās vedām uz skolām. Pro-
filakse nav taustāma, nereti to pat 
nenovērtē, bet, lai būtu rezultāts, 
jāpiedalās visiem –vecākiem, bēr-
niem un speciālistiem,” ir pārlieci-
nāta Edīte Grīnberga, atkārtoti 
norādot, ka pēc aģentūras statusa 
likvidācijas sniegtie pakalpojumi 
nemainīsies.

Inita Fedko

„Ir labi!”
Jūlija vidū Talsu novada paš-

valdība īstenoja izmēģinājuma 
projektu - 9. maija ielas posmā, 
Talsos, zem grants seguma virs-
kārtas tika iestrādāts pretputek-
ļu absorbcijas materiāls – kalcija 
hlorīds. Tas tika darīts, lai sausā 
laikā iedzīvotājiem nebūtu jā-
cieš no autobraucēju radītajiem 
putekļiem.

„Ir labi!” tādu viedokli pauž 9. 
maija ielā aptaujātie iedzīvotāji, 
uzsverot, ka arī kaimiņi ir priecīgi 
par paveikto.

9. maija iela, kā norāda tur dzī-
vojošie, satiksmei tiek izmantota 
ne tikai ikdienā, tā nereti ir arī ap-
braucamais ceļš, kad kādu iemes-
lu dēļ tiek slēgta Raiņa iela, tādē-
jādi satiksmes intensitāte šeit ir 
īpaši liela. Tāpat tā saasinās Talsos 
jau par tradīciju kļuvušā pasāku-
ma Talsu rallijs laikā. 

„Līdz tika uzklāts pretputekļu 
materiāls, veļu laukā izžaut nedrīks-
tēja, tāpat arī logus uz ielas pusi vē-
dināšanai atvērt nebija iespējams,” 
tā sacīja 9. maija ielas iedzīvotāja 
Valda Bertelsone, piebilstot, ka vis-

piemērotākais šai ielai 
būtu asfaltbetona se-
gums. 

Kristīne Freiberga ar 
ģimeni dzīvo 9. maija 
ielas galā, tādēļ, kā pie-
bilst, atrodas labākā si-
tuācijā nekā, piemēram, 
viņas omīte, kas miti-
nās šīs ielas sākumā un 
līdz šim bijusi spiesta izjust pārlie-
ku lielo putekļu radītās neērtības. 
„Ja kāds brauca garām, tad vien-
mēr bija liels putekļu mākonis. Arī 
bērnu pagalmā izvest ratiņos neva-
rēju, pat logus turēt vaļā ne. Pro-
tams, bija autovadītāji, kas šajā 
posmā piebremzēja, brauca lēnāk 
bet ne visi. Tagad, kad pie manis 
atbrauc kādi ciemiņi, vienmēr jau-
tā, vai mēs ielu laistām, kā arī brī-
nās, ka Talsos daudz lietus nolijis,” 
pasmaida K. Freiberga, uzsverot, 
ka pat ļoti karstā laikā iela nav pu-
tējusi. Tomēr satiksmes intensitāte 
gan nav mazinājusies – tā labā se-
guma dēļ pat pieaugusi. 

„Putekļu vairs nav. Kad bija 
karsts, virskārta šķita sausāka, bet 

tāpat neputēja. Savukārt braucēju 
gan kļuvis vairāk, pat bērni ar rite-
ņiem daudz biežāk brauc,” nosaka 
Jānis Znotiņš, pastāstot, ka iepriekš 
pāris stundu laikā karstā dienā ma-
šīna jau noputējusi, bet kopš jūlija 
vidus šādu neērtību vairs nav. Ja sie-
va iepriekš, kad mazgājusi veļu, se-
kojusi, lai nepūstu ziemeļu – rietu-
mu vējš, tad tagad veļu pagalmā 
izkārt var bez bažām. 

Elita un Andis Kauliņi arī ir prie-
cīgi par sasniegto rezultātu, norādot, 
ka tagad tikai jātiek galā ar pseido 
sportistiem, kā arī jādomā kalcija 
hlorīdu zem ielas seguma virskārtas 
iestrādāt sezonas sākumā, lai tas ar 
nodrošināto efektu iedzīvotājus 
priecētu ilgāku laika posmu.

Inita Fedko

Talsu novada pašvaldības 
policijas gada otrā 

atskaite
Talsu novada pašvaldības po-

licija gada otrajā ceturksnī re-
ģistrējusi 45 iesniegumus no 
Talsu novada iedzīvotājiem un 
juridiskām personām. Par izda-
rītiem administratīviem pārkā-
pumiem Talsu novadā pašvaldī-
bas policija trīs mēnešos 
sastādījusi 79 administratīvā 
pārkāpuma protokolus. 

„Sastādīti 44 rakstiski aizrādī-
jumi par administratīvajiem pār-
kāpumiem, bet 18 administratīvā 
pārkāpuma protokoli par stāvēša-
nas un apstāšanās noteikumu ne-
ievērošanu. Tāpat saņemti un ap-
kalpoti 466 personu izsaukumi,” 
informēja Talsu novada pašvaldī-
bas policijas priekšnieces vietnie-
ce Sigita Amstere. Viņa atklāja, ka 
pašvaldības policijas iecirknī no-
gādāti 57 cilvēki, bet uz Valsts po-
licijas Kurzemes reģiona pārval-
des Talsu iecirkni aizvestas 15 
personas. Savukārt 18 personas 
aizturētas un nogādātas savā dzī-
vesvietā. 

„Laidzes pagasta patversmē 
„Stūrīši” nogādātas 13 alkohola 
reibumā esošas personas; Talsu 
novada pašvaldības policija orga-
nizējusi sešus reidus Talsu nova-
dā, arī nodrošinājusi sabiedrisko 
kārtību dažādos pasākumos,” par 
otrā ceturkšņa aktualitātēm pa-
stāstīja S. Amstere.

Administratīvā 
pārkāpuma protokoli 

sastādīti:

•	 Par bērna aprūpes pienāku-
mu nepildīšanu - 3 personām;
•	 Par smēķēšanu, ko darījis 

nepilngadīgais, - 1 personai; 
•	 Par alkoholisko dzērienu 

lietošanu vai atrašanos alkoho-
lisko dzērienu ietekmē, ja to iz-
darījis nepilngadīgais, - 3 perso-
nām;

• Par alkoholisko dzērienu 
lietošanu vai atrašanos sabied-
riskās vietās reibuma stāvoklī - 
37 personām;

• Par sīko huligānismu - 10 
personām;

• Par dzīvnieku turēšanas, 
labturības prasību pārkāpšanu - 
12 personām;

• Par nepiedalīšanos pašval-
dības organizētajā sadzīves at-
kritumu savākšanā - 1 personai;

• Par citiem administratīviem 
pārkāpumiem, kas paredzēti 
Latvijas Administratīvo pārkā-
pumu kodeksā, - 4 personām;

• Par Talsu novada saistošo 
noteikumu neievērošanu - 8 
personām.

Inita Fedko

Izsludināts atkārtots konkurss uz 
vakanto Talsu tautas nama direktora 

amata vietu
Konkursā var piedalīties un par tā uzvarētāju var kļūt jebkurš pilngadīgs LR pilsonis, 

kurš iesniedzis pieteikumu kopā ar visiem nepieciešamajiem pretendentu atlases dokumentiem.

Par Talsu tautas nama direktoru var būt persona, kura:
•	 Ir ieguvusi otrā līmeņa augstāko akadēmisko vai profesionālo izglītību (priekšroka pretendentiem ar 

augstāko izglītību kultūras jomā un ekonomikā);
•	 Ir vismaz trīs gadu darba pieredze vadītāja amatā valsts, pašvaldības iestādē/ struktūrvienībā vai kapi-

tālsabiedrības vadībā un ir izpratne un zināšanas par pašvaldības kultūras iestādes darbību un vadību;
•	 Ir augstākā līmeņa valsts valodas un labas vismaz divu svešvalodu zināšanas;
•	 Ir zināšanas un izpratne par kultūras nozari, kultūras pasākumu un iestāžu menedžmentu;
•	 Ir laba reputācija.

Pretendentiem jāiesniedz:
•	Pieteikuma anketa;
•	 Īss dzīves un darba gaitu pārstāsts Europass Curriculum Vitae (CV) formātā; 
•	 Izglītību un kvalifikāciju apliecinošu dokumentu kopijas;
•	Talsu tautas nama attīstības stratēģija (piecas līdz desmit A4 formāta lpp);
•	Vismaz trīs rekomendācijas vai ieteikuma vēstules;
•	Citi dokumenti, kurus Pretendents uzskata par nepieciešamu pievienot.

Pieteikumu var iesūtīt pa pastu (pasta zīmogs 2014. gada 25. augusts) ievietotu slēgtā aploksnē ar norādi 
„Pieteikums konkursam uz Talsu tautas nama direktora amatu”, Talsu ,novada pašvaldība, Kareivju ielā 7, 
Talsi, Talsu novads, LV-3201, vai iesniegt to personīgi līdz 2014. gada 25.augusta plkst. 15.00. Uz aploksnes 
jābūt norādei „Pieteikums konkursam uz Talsu tautas nama direktora amatu”. 

Pieteikuma anketa un konkursa nolikums pieejams www.talsi/vakances



 4 																	                      2014. gada 15. augusts

ZIŅAS																                    Talsu Novada Ziņas

Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami www.talsi.lv sadaļā  
Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Daudzbērnu ģimenes arī šogad 
var saņemt elektrības 

dāvanu kartes 
„Latvenergo” arī šogad turpina sociālā 

atbalsta programmu ģimenēm ar trīs un 
vairāk bērniem, sniedzot atbalstu ar dāvi-
nājumu 84.24 eiro vērtībā.

Atbalsta saņemšanai daudzbērnu ģime-
nes no 1.augusta varēs ērti pieteikties AS 
„Latvenergo” Klientu apkalpošanas portā-
lā www.e-latvenergo.lv, kā arī klientu apkal-
pošanas centros visā Latvijā līdz pat 2014.
gada 31.decembrim.

Atbilstoši aktuālajai situācijai, kad klien-
ti par elektroenerģiju norēķinās pēc Starta 
un Pamata tarifiem, dāvinājuma apjoms 
vienai daudzbērnu ģimenei ir aprēķināts kā 
starpība starp Starta un Pamata tarifu, pa-
pildus kompensējot klientam 2400 kWh 
par Starta tarifu, kas atbilst 84,24 eiro.

AS „Latvenergo” sociālā atbalsta prog-
rammas ietvaros 2014. gadā paredzēts 
daudzbērnu ģimenēm (ģimenēm ar trīs un 

vairāk bērniem vecumā līdz 18 gadiem) pie-
šķirt elektrības dāvanu kartes 84.24 eiro vēr-
tībā par kopējo summu 1,68 miljoni eiro.

Dāvanu karšu izplatīšana un uzskaite, kā 
arī sociālā atbalsta kampaņas organizēšana 
tiek īstenota sadarbībā ar Latvijas Pašvaldī-
bu savienību. AS „Latvenergo” uzsver, ka 
atbalsta saņemšanas mehānisms kopā ar 
Latvijas Pašvaldību savienību ir pilnvei-
dots, lai saņemšanas process būtu maksi-
māli vienkāršs un daudzbērnu ģimenēm 
ērts. No 1.augusta elektronisko dāvanu kar-
šu izplatīšanas nolūkos AS „Latvenergo” 
izveidojis funkcionālu iespēju daudzbērnu 
ģimenēm pieteikties kartes saņemšanai 
klientu portālā e-latvenergo.lv. Pieteikties 
atbalstam daudzbērnu ģimenes varēs arī 
klātienē AS „Latvenergo” klientu apkalpo-
šanas centros.

Uzsākti remontdarbi 
Stendes PII „Saulīte”

Talsu novada pašvaldība 30. jūnijā no-
slēdza līgumu ar Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministriju un SIA 
„Vides investīciju fonds” par projekta 
„Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazināšanai PII „Saulīte” 
ēkā Nākotnes ielā 3, Stendē” īstenošanu. 
Projektā plānots apgūt finansējumu 109 
751 euro apmērā. 

Ņemot vērā energoaudita ietvaros kon-
statētās problēmas, kā arī, lai samazinātu 
CO2 emisijas, siltumenerģijas patēriņu un 
panāktu maksimālu izmaksu efektivitāti, 
ēkā plānots veikt stikla bloku maiņu, coko-
la, ārsienu un bēniņu pārseguma siltināša-
nu, apkures sistēmas rekonstrukciju, ap-
gaismojuma sistēmas rekonstrukciju, 
uzstādot energoefektīvus gaismekļus un 
armatūru. Papildu iepriekšminētajam ēkā 
tiks uzstādīta saules kolektoru sistēma un 

veikta siltumsūkņa uzstādīšana.
Piegādātās enerģijas ietaupījums pare-

dzēts 123731 kWh/gadā.
Projekta kopējais izmērāmais mērķis - 

oglekļa dioksīda emisiju samazinājums at-
tiecībā pret projektam pieprasīto finanšu 
instrumenta finansējumu 0,535918 kgCO2/
euro gadā; CO2 ietaupījums 40  729,77 
kgCO2/gadā.

Projektā iekļautās aktivitātes paredzēts 
īstenot līdz 2015. gada 31. janvārim.

Attiecināmās izmaksas ir 109 751,29 eiro 
apmērā, tajā skaitā Klimata pārmaiņu fi-
nanšu instrumenta izmaksas ir 75 999,99 
eiro, bet pašvaldības finansējums ir 
33751,30 eiro. 

Jolanta Skujeniece,
projekta vadītāja

Saistošie noteikumi
Saistošie noteikumi Nr.16

(protokols Nr. 16, 8. punkts, lēmums Nr. 358)
2014. gada 31. jūlijā
Stājas spēkā 2014. gada 4. augustā

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 2
„Talsu novada pašvaldības nolikums”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. un 24. pantiem 

 Izdarīt Talsu novada pašvaldības 2009. gada 9. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 2 „Tal-
su novada pašvaldības nolikums” (protokols Nr. 3, lēmums Nr. 15) šādus grozījumus: 

1. Izslēgt saistošo noteikumu Nr. 2 “Talsu novada pašvaldības nolikums” 8.3., 9.4. un 
9.5. punktus.

2. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 “Talsu novada pašvaldības nolikums” 31. punktu 
šādā redakcijā:

”31. Sociālo un veselības jautājumu komitejas pārraudzībā ir sociālais dienests, bāriņ-
tiesa, dzīvokļu komisija, Talsu novada pašvaldības konsultatīvā padome darbam ar riska 
ģimenēm, Strazdes bērnu nams, pansionāts ”Lauciene”, SIA ”Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca”.”

3. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 “Talsu novada pašvaldības nolikums” 35. punktu 
šādā redakcijā:

”35. Tautsaimniecības komitejas pārraudzībā ir pilsētu un pagastu pārvaldes, zemes un 
nekustamā īpašuma nodaļa, attīstības plānošanas nodaļa, komunālā nodaļa, būvvalde, 
pašvaldības policija, zemes komisijas, sabiedriskās kārtības komisija, zaļumsaimniecības 
komisija, pasažieru pārvadājumu un ceļu apsaimniekošanas komisija, pašvaldības aģentū-
ra ”Talsu novada tūrisma informācijas centrs”, SIA “Talsu ūdens”, SIA ”Talsu namsaim-
nieks”, SIA „Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība Piejūra”.”

Paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepieciešamības pama-
tojums

Pamatojoties uz Talsu novada domes 12.06.2014. lēmu-
mu Nr. 268, ar 01.08.2014. tiek likvidēta Talsu novada 
pašvaldības aģentūra „Talsu novada mutes veselības 
centrs”. 18.07.2014. jūlijā Uzņēmumu reģistra Komerc-
reģistra žurnālā ir ierakstīta SIA “Talsu ūdens”, SIA 
“Stendes nami” un SIA “Siltumiņš” reorganizācija.
Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 24. panta otro daļu 
ir nepieciešams veikt grozījumus 09.07.2009. saistošo 
noteikumu Nr. 2 (protokols Nr. 3, lēmums Nr. 15) “Talsu 
novada pašvaldības nolikums” atsevišķos punktos.

2. Īss projekta satura izklāsts
Saistošo noteikumu projekts precizē pašvaldības struk-
tūru, izslēdzot likvidējamās pašvaldības kapitālsabiedrī-
bas SIA ”Stendes nami” un SIA ”Siltumiņš” un pašvaldī-
bas aģentūru ”Talsu novada mutes veselības centrs”.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu Nav attiecināms

4. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms

5. Informācija par administratīva-
jām procedūrām Nav attiecināms

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām Nav attiecināms

 
Domes priekšsēdētāja 1.vietnieks N.Tropiņš

31. jūlija Talsu novada domes sēdē tika 
izskatīti 18 jautājumi. Deputāti lēma:

Administratīvie jautājumi:
•	 Atbrīvot Ināru Veismani no Talsu no-

vada Izglītības pārvaldes vadītājas amata 
un izbeigt darba tiesiskās attiecības ar 2014. 
gada 31. augustu;
•	 Komandēt domes priekšsēdētāju Aiva-

ru Lācarus uz Alstahaugas (Norvēģija) paš-
valdību laika posmā no 2014. gada 18. līdz 
22. augustam;
•	 Piešķirt Talsu novada domes priekšsē-

dētāja vietniecei Sandrai Pētersonei laikā 
no 01.08.2014. līdz 14.08.2014. daļēju ikga-
dējo atvaļinājumu;
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības  

iestādes pansionāta „Lauciene” direktoru 
parakstīt līgumus ar citām pašvaldībām par 
iestādes sniegtajiem pakalpojumiem, ja tās 
ievieto klientu Talsu novada pašvaldības 
iestādē - pansionāts „Lauciene”;

•	 Atbrīvot Ramuti Piternieci no Talsu 
novada dzīvokļu komisijas  locekles pienā-
kumu pildīšanas ar  01.08.2014.;
•	 Atstāt spēkā Talsu novada pašvaldības 

17.06.2014. rīkojumu Nr. 256-p.

Finanšu jautājumi:
•	 Ar 2014. gada 1. septembri noteikt Tal-

su novada pašvaldības teritorijā sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas maksu 7,16 
EUR par 1m3 bez PVN;
•	 Izdarīt grozījumus Talsu novada do-

mes 2014. gada 17. aprīļa lēmumā Nr. 164 
„Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
„Talsu ūdens” pamatkapitāla palielināšanu” 
2.4. punktā, izsakot to šādā redakcijā: „2.4. 
Pamatkapitāla lielums pēc palielināšanas ir 
4 544 776,00 euro”;
•	 Atbrīvot biedrību „Latvijas Sarkanais 

Krusts” no telpu nomas maksas par admi-
nistratīvā centra lielās zāles Kareivju ielā 7, 
Talsos, izmantošanu 20.08.2014. no plkst. 

9.00 līdz 14.00 Valsts asinsdonoru centra 
pasākumam;
•	 Piešķirt finansējumu 516,50 EUR (tai 

skaitā PVN) Valdgales pagasta pārvaldei 
projekta „Valdgales pagasta Pūņu ciema 
sporta laukuma rekonstrukcija” būvuzrau-
dzības finansēšanai;
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 

16 „Par grozījumiem saistošajos noteiku-
mos Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības noli-
kums””;
•	 Atteikt atlīdzināt zaudējumus 4337,88 

EUR, ko A/S „BTA Insurance Company” 
SE izmaksājusi dzīvokļa īpašniekam Nākot-
nes ielā 7 – 12, Lubezerē, Ārlavas pagastā, 
applūšanas avārijas rezultātā, kas noticis 
2014. gada 28. februārī.

Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības At-

tīstības plānošanas nodaļas projektu vadī-
tāju Lauru Ūdri īstenot projektu „Sabiles 
Vīna kalna labiekārtošana”;
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības At-

tīstības plānošanas nodaļas projektu vadī-
tāju Aiju Svarinsku īstenot projektu „Mun-
digu ezera teritorijas labiekārtošana”.

Citi jautājumi:
•	 Uzdot pašvaldības sabiedrībai ar iero-

bežotu atbildību ‘Talsu namsaimnieks” vie-
noties ar biedrību „Stendes Brīvības 43” par 
uzkrāto apsaimniekošanas līdzekļu lielumu 
un atmaksāt biedrībai „Stendes Brīvības 
43” apsaimniekošanas maksas uzkrājumu;
•	 Noteikt dalības maksu 20,00 EUR, ie-

skaitot PVN, vienai personai pašvaldību 
salidojumā „Ar putnu ģerbonī” 2014. gada 
19. septembrī Ģibuļu pagastā.

Marta Bumbiera
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Gaidāma „Talsu draugu diena” un  Lejres dienas Talsos
15. un 16. augustā Talsu novadā ieradī-

sies astoņas ārvalstu delegācijas: no Prie-
ņiem Lietuvā, Sāremas Igaunijā, Utajarvi 
Somijā,  Telavi pilsētas Gruzijā, Alānijas 
Turcijā, Ščolkovas Krievijā un Lejres Dā-
nijā, lai kopā ar novada iedzīvotājiem 
Talsos atzīmētu Lejres dienas. Tā būs uni-
kāla iespēja ikvienam interesentam iepa-
zīt dāņu kultūru, tradīcijas un uzzināt ko 
vairāk par šīs valsts vēsturisko mantoju-
mu, līdztekus ārvalstu viesiem atklājot 
arī Latvijai raksturīgo.

15. augusts, kas ir „Talsu draugu diena”, 
iesāksies pie Talsu novada muzeja, kur jau 
no 10.00 rītā notiks radošās meistardarbnī-
cas bērniem. Tās vadīs dāņu mākslinieki, 
kuri ierādīs savai valstij raksturīgākās iema-
ņas amatniecībā un ļaus tās apgūt arī citiem. 

11.00 gaidāma oficiālo delegāciju un Dā-
nijas vēstnieka Latvijā Per Carlsen tikšanās 
ar uzņēmējiem un Talsu novada vadību, bet 
17.30 pie Talsu sporta nama un Talsu admi-
nistratīvā centra uzstāsies pūšamo instru-
mentu kvintets „Quintet Rhoar” un mākslas 
vingrotāji, kas Dānijā ir viena no tradicionā-
lajām sporta aktivitātēm. Šos priekšnesumus 
tāpat būs iespēja vērot arī 16. augustā. 

Kā jauka dāvana sadarbībā ar Talsu 
Mākslas skolas pedagogiem un audzēk-
ņiem divu dienu laikā taps apgleznota aiz-
sargsiena skeitparkā, tādējādi šo jauniešiem 
iecienīto vietu padarot estētiskāku, krāšņā-
ku un sakoptāku.

15. augusta vakarā, plkst. 18.30, notiks 
Lejres dienu un amatnieku paviljonu atklā-
šana, kas norisināsies pie Talsu tautas 
nama. Sanākušos uzrunās Talsu novada do-
mes priekšsēdētājs Aivars Lācarus un Lej-
res pašvaldības vadītāja Mette Touborg, bet 
savus tautiešus ar improvizētu priekšnesu-
mu sveiks amatierteātra pārstāvji no 
Glostrupas Dānijā. Pēc svinīgajām uzru-
nām Talsu tautas namā atklās dāņu māksli-
nieku sagatavotās izstādes, bet pie Talsu 
tautas nama varēs vērot gan senioru dejotās 
līnijdejas, klausīties pūšamo instrumentu 
kvintetu, gan baudīt dāņu jauniešu mūzikla 
grupas sniegumu.

Līdztekus Talsu novada muzejā būs ap-
lūkojama dzintaru izstāde, bet novada ad-
ministratīvā centra lielajā zālē – Zviedrijas 
vēstniecības Latvijā sarūpēta izstāde, ko at-
klās Henrik Landerholm, Zviedrijas vēst-
nieks Latvijā. 

Pirmo reizi Talsu novadā ie-
radīsies delegācijas arī no So-
mijas un Gruzijas. Gruzijas 
delegācijas pārstāvjiem svarīgi 
ir gūt pieredzi par Latvijas 
valsts dalību Eiropas Savienī-
bā. Tāpat visiem Talsu novada 
sadarbības partneriem būs ie-
spēja iepazīt dāņu un latviešu 
kultūru, izbaudot tās atšķirīgās 
iezīmes klātienē.

Tā kā Lejres pašvaldība 
pirms administratīvi teritoriā-
lās reformas bija ilgstoši Ģibu-
ļu pagasta sadarbības partneri, 
tad 16. augustā tiks iestādīts 
simbolisks draudzības koks Pa-
stendes parkā.

Īpašs un neredzēts notikums būs „Prind-
sens Hverving” vēsturiskais šovs, kurā tiks 
atspoguļotas Dānijas vēsturiskās dzelzs 
laikmeta cīņas, izmantojot tam laikam rak-
sturīgos kaujas ieročus un no Dānijas atves-
tos zirgus. Šo izrādi skatītāji varēs noskatī-
ties trīs reizes, gan 15. augusta vakarā, plkst. 
20.15, pie skeitparka, gan Dižmāras svētku 
ietvaros – 16. augustā, plkst. 11.00 un 14.30.

Dažādos Dānijai raksturīgos priekšne-
sumos būs iesaistīti atšķirīgu paaudžu cil-
vēki, tā tos vienojot svētkiem un atklājot 
kultūras nianses. Kopumā Talsu novadu 
apmeklēs aptuveni 85 dalībnieku liela dele-
gācija no Dānijas, izmantojot savus perso-
nīgos līdzekļus. 

Inga Priede, Inita Fedko,
Talsu novada pašvaldības 

Sabiedrisko attiecību nodaļa

Aizvadītajā gadā Talsu novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Lācarus parakstīja sadarbības līgumu ar Lejres 

komūnas mēru Mette Touborga kundzi

Piedzīvosim Dānijas senos laikus!
Mūsu novadam uzticamo dāņu sa-

draudzības partneru – Lejres komūnas – 
kultūras dienu programmā 15. un 16. au-
gustā Talsos tās organizatori lielu vietu 
ierādījuši sava novada dižajai vēsturei.

 Lejres komūnas teritorijā atrodas Dāni-
jā ļoti populāra vieta, kuru, iespējams, ap-
meklē katrs jaunais Dānijas pilsonis – tā ir 
Leģendu zeme (Land of Legends), kurā kat-
ram apmeklētājam pašam atraktīvi jālīdz-
darbojas un jāiemiesojas dažādos vēstures 
periodos: te var satikt bezbailīgu akmens 
laikmeta mednieku, drosmīgu vikingu un 

pieredzes bagātu arheologu.
15. augustā pie Talsu novada muzeja, sākot 

no plkst. 10.00 (arī 12.00 un 14.00), aicinām 
bērnus piedalīties Lejres muzeja un Leģendu 
zemes organizētajās darbnīcās. Divu stundu 
garumā katras grupas dalībniekiem būs ie-
spēja pārbaudīt roku veiklību dažādu aizvēs-
turiskā laika darbību veikšanā. Nodarbībās 
būs divas galvenās pieturtēmas: „Akmens 
laikmeta mednieks: citāda dzīve” un „Vikingi: 
savvaļas cīnītājs, prasmīgais lopkopis un tir-
gošanās eksperts”. 

Seno laiku mednieku un barības vācēju 

dzīvesveids bija pilnīgi atšķirīgs no mūsdie-
nu cilvēka dzīves stila. Šī dzīvesveida pārzi-
nātāja uzraudzībā dalībniekiem tiks dota 
iespēja izmēģināt iegūt uguni ar krama šķil-
šanas palīdzību, uzpīt kārtīgu virvi,  
izmantojot koka mizu, trenēties šaušanā ar 
loku un citās nodarbēs. Gaidām visus  
interesantus pļaviņā aiz muzeja; būs iespē-
jams klausīties arī pirmo  pūšamo instru-
mentu kvinteta „Quintet Rhoar” uzstāšanos 
Talsos.
Guna Millersone, 
Talsu novada muzeja galvenā speciāliste

LEJRES (DĀNIJA)

DIENAS TALSOS

15.-16. AUGUSTS

 Piektdiena 15. augusts 
10:00 - 16.00 Radošās darbnīcas bērniem
17:30    Pūšamo instrumentu kvinteta „Quintet Rhoar”  
           koncerts un mākslas vingrotāju priekšnesumi 
18:30    Lejres dienu un amatniecības paviljonu atklāšana
18:45    Izstādes atklāšana
19:00 19:00   Senioru līnijdejas
19:20   Vingrošanas ritma sekcijas un jauniešu 
          mūzikla deju grupas priekšnesums 
19:40   Pūšamo instrumentu kvinteta „Quintet Rhoar” 
          koncerts
20:15  „Prindsens Hverving” vēsturisks uzvedums ar 
          zirgiem un bruņinieku cīņām

Sestdiena 16. augustsSestdiena 16. augusts
10:00  Talsu novada domes priekšsēdētāja 
          un Lejres komūnas mēra uzruna 
11:00  Prindsens Hverving” vēsturisks uzvedums ar 
          zirgiem un bruņinieku cīņām
11:00  Senioru līnijdejas, jauniešu mūzikla deju 
          grupas priekšnesumi
11:00 11:00  Pūšamo instrumentu kvinteta 
         „Quintet Rhoar” koncerts
12:00  Vingrotāju uzstāšanās
14:30   Prindsens Hverving” vēsturisks uzvedums ar 
          zirgiem un bruņinieku cīņām

pļavā pie skeitparka

pie Talsu tautas nama

pie Talsu sporta nama

Martinelli dārzā

pļavā pie skeitparka

pie Talsu tautas nama

pļavā pie skeitparka

pie Talsu tautas nama

pie Talsu tautas nama
pie Talsu tautas nama

Talsu tautas namā
pie Talsu tautas nama
pie Talsu administratīvā centra

Talsu novada muzeja sētā

/talsutautasnams @talsutautasnams/tautasnamstalsiwww.talsutautasnams.lv/talsunov @talsu_novads/ieaudsavustastuwww.talsi.lv

IEEJAS MAKSA 5EUR, PIRMĀS 300 BIĻETES 3EUR

RADOŠAJĀ SĒTĀ

SAULESKALNA ESTRĀDĒ

       10:00   ŠEPT’ A’ BURKĀŅIEM VAR SĀKTIES! 
           • BURKĀN’ NODOŠANS PUNKTS
           • ŠEPTĒSIES PURIŅ’ ĢIMEN’. 
           • FOLKLORAS KOPA „TALSI”
           • LIEPĀJAS TEĀTRA AKTIERU TRIO „AĢENTI”
     11:00   NEZ KĀD’ VIEŠIEM I‘ TIE BURKĀN’?
                      • LEJRES (DĀNIJA) SENIORI- LĪNIJDEJOTĀJI 
           • LEJRES (DĀNIJA) JAUNIEŠU MŪZIKLA DEJU GRUPA
     12:00   CITS BURKĀNS I’ LABS, BET SAVĒJAIS VĒL LABĀKS!
           • VIRBU AMATIERTEĀTRIS
           • „TALS' TRIMIŠ"
           • TALSU KAIMIŅMEITAS
           • STENDES T. N. VIDĒJĀS PAAUDZES TAUTAS DEJU KOLEKTĪVS "TEIKA" 
                      • LIEPĀJAS TEĀTRA AKTIERU TRIO „AĢENTI”

22:00 - 03:00   LIEPĀJS BURKĀN’ DZIED, TALS BURKĀN’ DEJO! 
           BALLE  KOPĀ AR „DZIEDOŠAJIEM BURKĀNIEM” NO LIEPĀJAS 
           (TOMAS KLEINS AR DRAUGIEM ) UN  DJ ROBBY D

BŪS  LUSTĪG’ UN INTERESANT’ -  MĒS DZIEDĀS’, 
DEJOS UN UZSTĀDĪS  REKORDS’ !

17:00 - 18:30   “ALPHA FORCE” SPĒKAVĪRU ŠOVS - NO SPĒKA LĪDZ PATIESĪBAI

DIŽMĀRAS GADATIRGUS 2014
“ UZ DIŽMĀR’ AR BURKĀN’! ”

16. AUGUSTS, TALSI

PILSĒTAS LAUKUMĀ

08:00-15:00
TIRGS’ LUSTS’ 

          KO TIK A’ BURKĀN’ NEDAR ?
  10:00 - 15:00   TRUŠ’ PILSĒTIŅ’
  10:00 - 12:00   RADOŠĀS DARBNĪCAS BĒRNIEM „VISS PAR  UN AP BURKĀŅIEM”
  12:00 - 14:00   RĪGS’ PAVĀR’ MEISTARKLAS’ „BURKĀNS IEKŠ TO VIRTUV’ ”
  14:00 - 15:00   MODS’ SKAT’ „TALSINIEK’  MOD’ ” 
 

ORGANIZĒ:

/talsutautasnams @talsutautasnams/tautasnamstalsiwww.talsutautasnams.lv

 
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2. augustā Ķūļciema pagasta iedzīvotāji 
aizvadīja jau devītos Ezera svētkus – arī šo-
gad neizpalika tradicionālā zivju zupas 
vārīšana, bet pirms tam – amizantā zivju 
ķeršana. Pirmo reizi šie svētki tika atzīmē-
ti jaunajā Ķūļciema pagasta brīvdabas es-
trādē.

Lai arī Ezera svētki iesākās jau 6.00, kad 
patiesie entuziasti varēja pārbaudīt veiklību 
un veiksmi makšķerēšanas sacensībās, to-
mēr oficiālā svētku atklāšana ar ezera gana 
vizīti un īpaši sagatavotu koncertprogram-
mu „Vakars uz ezer’…” ļaudis pulcēja Ķūļcie-
ma pagasta brīvdabas estrādē pusdienas lai-
kā. Par svētku kultūras programmu bija 
parūpējusies pagasta brīvā laika pavadīšanas 
centra vadītāja Sarmīte Miezīte, piesaistot 
gan vietējos, gan arī citu novada pagastu ra-
došos ļaudis. 

Tāpat ar atbalstu svētku rīkošanā iesaistī-
jās gan Talsu novada pašvaldība, gan novada 
un pagasta uzņēmēji. Ķūļciema pagasta ie-
dzīvotājus svētkos bija ieradies apsveikt arī 
Talsu novada pašvaldības izpilddirektors Al-
dis Vilsons, visiem novēlot notikumiem ba-
gātu dienu un izsakot gandarījumu par jau-
no pagasta brīvdabas estrādi.

„Organizējot Ķūļciema pagasta Ezera 
svētkus, allaž cenšamies mainīt pasākuma 

programmas klāstu. Gadu no gada izvēla-
mies atšķirīgus māksliniekus, domājam par 
to, lai priekšnesumi būtu daudzveidīgi un 
neatkārtotos. Svētkus rīkojam, lai to piedā-
vājums būtu saistošs gan lieliem un maziem, 
gan veciem un jauniem. Īpašs un tematiski 
atbilstošs ir arī stūrītis bērniem – šajā gadā 
bija iespēja apgleznot sejiņas, kā arī Pepijas 
pavadībā iesaistīties sportiskās un radošās 
nodarbībās,” pastāstīja Ķūļciema pagasta 
pārvaldes vadītāja Inga Kadiķe-Skadiņa, uz-
sverot, ka svētkos nepieciešams iesaistīt pēc 
iespējas plašāku iedzīvotāju loku. Par tradī-
ciju ir kļuvusi arī pagasta vimpeļa uzvilkšana 
mastā – pagaidām Ķūļciems vēl nav ticis pie 
sava karoga, bet, kā uzsvēra I. Kadiķe-Skadi-
ņa, iespējams tas būs sagādāts jau nākamajā 
gadā, Ezera svētku 10. jubilejas reizē. 

„Centrālais svētku pasākums ir zivju zu-
pas vārīšana. Vispirms, protams, ir zivju ķer-
šana baseinā, kur var piedalīties visi atraktī-
vie un ķert gribošie gan ar āķiem, gan ar 
tīkliem, gan metoties peldus. Pēc tam vārām 
zupu un cienājam pilnīgi visus svētku dalīb-
niekus. Zivis mums īpaši atved no ezera,” 
sacīja Ķūļciema pagasta pārvaldniece. 

Lai arī Ķūļciemā svin Ezera svētkus, bet 
gluži pie ūdens tilpnes tie vis nenotiek. To-
mēr, ja izdosies atrisināt elektroenerģijas 

jautājumu, nākotnē 
pasākuma vieta var 
mainīties. Pagai-
dām, piekrita I. Ka-
diķe-Skadiņa, ne-
p i e c i e š a m s 
improvizēt, kas ķūļ-
ciemniekiem labi 
padodas.

Inita Fedko

Devītie Ezera svētki Ķūļciemā nosvinēti

Sirsnīgs paldies visiem atbalstītājiem un sponsoriem, kuri palīdzēja 
sarīkot Ķūļciema devītos EZERA SVĒTKUS:

Talsu novada pašvaldībai; A/S „SEB banka”; A/S „Swedbanka”; Aleksejam Babrikam; 
Leonīdam Loginovam; Agitai Zariņai; Sarmai Grigalei; Ainaram Bāderam; Vijai 

Lapiņai; Veikalam „Knopka”; Artūram Daugatam

Kā arī liels paldies amatiermākslas kolektīviem un viņu vadītajiem:
Strazdes amatierteātrim; Stendes vīru vokālajam ansamblim „Stende”; Stendes 

sieviešu vokālajam ansamblim” Gaisma”; Stendes līnijdejotāju kolektīvam „Evita”; 
Bērnu un jauniešu studijai „Tonis”; Vandzenes amatierteātrim ; Vandzenes vidējās 
paaudzes deju kolektīvam „ Krepliņi”; Mērsraga amatierteātrim; Mērsraga sieviešu 

vokālajam ansamblim „Kaprīze”; Mērsraga sieviešu deju kopai „Silva”; Ievai Jakimo-
vai, Zanei Valbergai; dīdžejam Igoram; šoferītim Ivaram

Sarmīte Miezīte, Ķūļciema brīvā laika pavadīšanas centra vadītāja

Ar līksmību, trakulībām un prieku aizvadīti 16. Sabiles Vīna svētki
Pēdējā jūlija nedēļas nogalē četru dienu 

garumā Sabilē – pilsētā ar odziņu – norisinā-
jās jau par tradīciju kļuvušie Sabiles Vīna 
svētki. Šis ir laiks, kad Sabilē valda prieks un 
līksmība, kas košu svētku virpulī ierauj ikvie-
nu pilsētas viesi. 

Vīna svētki nudien bija kā kūka ar odziņu – 
dažādiem pasākumiem, prieka un līksmības, 
humora un dullību pilni. Pasākumu un notiku-
mu svētku laikā bija tik daudz, ka katram bija 
iespēja atrast sev tīkamāko, kā arī lieliski pava-
dīt laiku. Sabiles ģerboņa krāsas – dzeltens, vio-
lets un zaļš – bija manāmas ik uz soļa.  Patiesi 
lieliskas emocijas, atpūta un trakulības, sirsnība 
un mājīgums – tādi ir Sabiles Vīna svētki.

„Dziesmas ar Teklu”

„Vīngliemežotava” – 6. Sabiles vīngliemežu šovs „Eirogliemezis”

Svinīgais gājiens pa Sabiles ielām

„Putotava” - nošļūciens pa „vīna putām”

Radošā sēta „Vīnotava”  - 
muzicēšana, deju stundas un 
filozofēšana kopā ar Leonīdu, Ja citviet dižojas ar garāko ziedu paklāju, 

tad Sabilē - ar garāko ielu paklāju

Teatralizētais gājiens „Kūka ar odziņu”

Ugunsskulptūra, autors Andris Millers Foto: Marta Bumbiera

Foto: Haralds Elceris

Foto:  Laura Markusa-Mārtinsone
Sabiles Vīna svētku organizētāji pateicas 

ikvienam svētku atbalstītājam, apmeklētājam, 
tirgotājam, vīndarim un skatītājam. Pateicoties 

Jums, šie svētki priecē, sajūsmina un vieno!
Paldies Talsu novada pašvaldībai, SIA 

„Pure Chocolate”, SIA „Klints Būve”, AS SEB 
banka, AS Swedbank, Sabiles sidrs SIA 
“Kroņstrauts”, Ģimenes vīna darītava 

„Abavas””, SIA „O. Bāres būvmateriāli”, SIA 
“Skandināvs”, Z/S „Kataluki”, SIA „Kristaps”, 

Z/S „Birzītes”, Z/S „Brasliņi”, Z/S „Druba-
zas”, Šterna dārzniecībai, SIA „Puratos”, 
Zigmantam Mazūram, Andim Daugam, 

Guntim Braunam, Vijai Muceniecei, 
Inguram Valtmanim, veikaliem „I.R.”, 

„Tīne”, „Mikko”, „Vinnijs”, „Jumis”, „Elvi”, 
„Top”, „Bodīte 7”!
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Laucienes pagasts
27. jūnija pēcpusdienā konkursa „Talsu novada sa-

koptākais pagasts un pilsēta” vērtēšanas komisija vieso-
jās vienā no lielākajiem novada pagastiem - Laucienes 
pagastā. Komisiju sagaidīja pārvaldes darbinieki ar va-
dītāju Juri Upmali priekšgalā, lai iepazīstinātu ar skais-
tākajām vietām un čaklākajiem pagasta ļaudīm, kas ko-
pumā bija izvirzīti visās desmit nominācijās.
„Priekšmets bez vēstures nav nekas!”

Nominācijai „Sakoptākā iestāde Talsu novadā” izvirzī-
ta Laucienes pagasta pārvalde. Atbilstoši pagastmājas se-
natnīgumam, arī tās iemītnieki komisiju sagaidīja krāšņa-
jos Nurmes tautas tērpos. Pagastmāja piedzīvoja vērienīgu 
rekonstrukciju un savu otro elpu ieguva 2008.gadā. Vēstu-
riskajā ēkā pārvaldes ļaudis turpina strādāt un saskanīgi 
sadzīvot zem viena jumta ar pasta darbiniekiem. 

Ēkas pirmajā stāvā var aplūkot foto izstādi, kurā redza-
ma Lauciene iepriekšējā gadsimtā. Izstādi veidojis „Rado-
šākā novadnieka” titula pretendents Aldis Denčiks.  
Autors savas zināšanas liek lietā un kopā ar literātu Elmāru 

Šmelti pašlaik strādā, vācot vēstures materiālus par Pļav-
muižas ciemu. „Manas zināšanas un vaļasprieks nav tikai 
mans, bet visas sabiedrības īpašums. Dažādas vēstures lie-
cības, to skaitā fotogrāfijas, tiek rūpīgi pētītas un apzinātas, 
jo priekšmets bez vēstures nav nekas!” saka novadpētnieks, 
kurš no dažādiem avotiem nākušos materiālus nodevis arī 
muzejiem un citiem vēsturniekiem. A. Denčiks strādā arī 
Nurmuižā, jo patlaban notiek Nurmuižas pilnīga atjauno-
šana. Būt klāt Nurmuižas atjaunošanā ir Alda īstenots sap-
nis. Kolēģi par A. Denčiku raksta: „Ka mazais Pļavu puika 
Aldis Denčiks izaugs par vīru, kurš pētīs un nākamajām 
paaudzēm atstās bagātīgu mantojumu - neviens nevarēja 
ne iedomāties... Aldis nekad neapstājas pie sasniegtā. Viņš 
atrod jaunus objektus vai personības un sāk visu no gala: 
lasa, meklē, runā un to visu apkopo, un nodrukā. Lai uzzi-
na arī citi, viņam nav žēl!”
Bez ticības nav nākotnes!

Turpat Pagastmājā komisija iepazinās ar nominācijai 
„Pagasta labvēlis” izvirzīto pretendentu, uzņēmēju  
Ziedoni Rozentālu, kurš vairāk nekā desmit gadu piešķir  
„Cerību” stipendiju Laucienes pamatskolas labākajiem 
skolēniem. Ar skolu sadarbība ilgst jau 15 gadus. Rozentāla 
kunga vadītais uzņēmums SIA „Cerība ZR” veikals un ka-
fejnīca „Galdiņ, klājies!” ir iecienīti ne tikai Laucienes ap-
kārtnē, jo kafejnīcas labo slavu ģimenes uzņēmums cenšas 
saglabāt jau desmit gadus. „Nekādus varoņdarbus neesmu 
paveicis. Bizness ir bizness, bet uzskatu, ka apkārtnei ir jā-
būt sakārtotai, tad arī cilvēks kļūst skaistāks. Ir ļoti žēl, ka 
cilvēku laukos kļūst arvien mazāk, bet es ticu, ka būs labāk! 
Bez ticības nav nākotnes, ne velti mana uzņēmuma nosau-
kums ir „Cerība”. Uzskatu, ka izglītībai ir liela nozīme cilvē-
ka dzīvē, atbalstot un motivējot skolēnus, mācos pats no 
savām kļūdām, jo mana izglītība nav nekāda labā,” saka 

Laucienes pagasta labvēlis Ziedonis Rozentāls.
Uzņēmums „SBE Latvia LTD”, kas darbojas Laucienes 

pagasta „Griķos”, izvirzīts nominācijā „Sakoptākais uzņē-
mums Talsu novadā”. Zviedru uzņēmums ražo koka  
skaidu granulas kurināšanai, bet pēdējā laikā cenšas attīstīt 
arī pakošanu. Uzņēmuma vadītājs Mārtiņš Turkopolis stās-
ta gan par Zviedrijas koncerna darbību, gan vietējā uzņē-
muma attīstības iespējām un plāniem. Mārtiņš uzņēmumā 
strādā jau sesto gadu un cenšas īstenot komandas darbā 
izlolotās idejas. Nākotnē plānots izveidot arī malkas sagata-
vošanu, neaprobežojoties tikai ar skaidām un šķeldu.  

Uzņēmumā strādā 22 darbinieki. Darbs notiek četrās mai-
ņās visu diennakti. Dīkstāve ir vienu nedēļu ziemā un divas 
— vasarā, kad veic iekārtu tehnisko sakārtošana. 40% no 
granulu ražošanā nepieciešamajām skaidām uzņēmums ie-
pērk no SIA „Vika Wood”, bet pārējo - no tuvākās apkārtnes. 
Pārsvarā visas saražotās industriālās kokskaidu granulas 
eksportē uz Baltijas jūras reģiona valstīm, arī Lielbritāniju, 
Beļģiju un Nīderlandi, kur tās izmanto lielajās spēkstacijās 
un koģenerācijas stacijās siltuma un elektrības ražošanai.
Vieta, kura jāredz!

 Šo titulu pavisam noteikti ir pelnījusi Nurmes baznīca. 

Ne jau tikai tāpēc, ka dievnams 9. augustā atzīmēja 420 
gadu jubileju, kas pulcēja ap 400 svētku dalībnieku, bet arī 
tāpēc, ka vērtēšanas komisijai bija tā retā iespēja apskatīt 
gan baznīcas torni, gan arī zem baznīcas grīdas esošās ba-
ronu Firksu dzimtas kapenes. Draudzes locekle Vēsma Ko-
loda stāsta, ka kapenēs Dieva mierā dus 14 baronu dzimtas 
pēcteči. Baznīca ir unikāla ar savu grīdas gleznojumu - 
greznu, akmenī kaltu kapa plāksni, kas veltīta Georga fon 
Firksa un viņa sievas Annas piemiņai, vienu no izcilāka-

jiem akmens tēlniecības pieminekļiem Latvijā. Īpašo altāri 
un kanceli, kas liecina par kāda nezināma autora pilnīgi 
oriģinālu rokrakstu, Latvijā sastopam vienīgi šajā vietā. Lai 
arī baznīca celta pakāpeniski un pēdējā tās zeltināšana no-
tikusi 1934. gadā, Nurmuižas baznīca visā Ziemeļkurzemē 
uzskatāma par izcilāko dievnamu.

Turpat iepretim baznīcai atrodas „Iedzīvotājiem drau-
dzīgākā tirgotava” SIA „Aptieka Nurme”. Aptiekā strādā 

trīs zinošas farmaceites - Regīna Lāce, Marta Hermane un 
jaunā speciāliste Elīna Kniploka. Aptieka ir spējusi noturē-
ties un nepārdoties kādam no aptieku tīkliem. Aptieka īpa-
ša ne tikai ar to, ka tajā preces pieejamas par pircējiem pie-
ņemamām cenām, bet arī ar to, ka ir viena no retajām 
aptiekām, kas uz vietas gatavo zāles. Aptiekai ir sena vēstu-
re, tā darbību uzsākusi 1922. gadā, bet kopš 1967. gada tajā 
vēl joprojām strādā Marta Hermane. Tiesa gan, kopš 2009. 
gada vadības grožus nododot Regīnas Lāces rokās. Aptie-
kai ir filiāle Balgalē. 
Zemes smarža un dzīvesprieks

Ierodoties SIA „Laucienes zemes” teritorijā, uzzinām, ka 
uzņēmums izvirzīts nominācijā „Talsu novada Zaļās domā-
šanas līderis”. Laucienes vecajās mehāniskajās  

darbnīcās novietota jaudīga lauksaimniecības tehnika, kas 
veiksmīgi aizstāj roku darbu, jo uzņēmumā strādā tikai četri 
darbinieki. Viens no viņiem, uzņēmuma vadītājs Ainārs 
Spridzāns, Laucienē ierodas trīs reizes nedēļā, lai pārraudzī-
tu saimniecību. Uzņēmums pārvalda 750 hektāru lielu lauk-
saimniecības zemi, kurā audzē bioloģisku labību – graudus, 
zālājus (āboliņu, pupas, zirņus, lupīnas), ko eksportē uz Vā-
ciju un Holandi. Andis Eņģelis komisijai stāsta, ka uzņēmu-
ma darbība rit stabili, jo iestrādnes veiktas jau septiņu gadu 
garumā. Darba pietiekot visa gada garumā. Jūlijā sākas zālāja 
pļaušana, bet ziemas sezonā notiek grāvju tīrīšana. 

Liellopu gaļas audzētāju Modra un Ingas Zučiku z/s 
„Mazāji” tiek nominēta kā „Sakoptākā zemnieku  
saimniecība”. 45 liellopu ganāmpulks brīvi pārvietojas → 
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Ģibuļu pagasts

plašajās ganībās, baudot skaisto ainavu, ik pa brīdim no-
kāpjot pie dīķa padzerties. Arī saimniekiem prieks par 
skaisto apkārtni, jo acu skatiena attālumā dižojas viens no 
Latvijas dižozoliem. Liellopu kūts ar Eiropas Savienības 
(ES) finansēto projektu atbalstu uzcelta 2008. gadā. Zem-
nieku saimniecībai vairs neesot tādi ziedu laiki, kad gaļas 
lopus varēja pārdot turku uzpircējiem, bet saimnieki rokas 
nenolaiž, domā par attīstību un cer uz nākošajiem ES 
struktūrfondu projektiem. Saimnieki savām vajadzībām 
audzē arī cūkas un uztur dažas bišu saimes.

Nominācijā „Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums” 
Laucienes pagastā šogad tika izvirzīta z/s „Vēži”,  
kas nodarbojas ar lauku tūrismu un zirgkopību. Šarmantā 
saimniece Anda Grenevica izrāda zirgu izjādes vietas un 

atklāj, ka zirgi ir viņas sirdslieta - seši no tiem ir viņas, bet 
pieci — citu saimnieku. „Vēžos” netālu no dīķīša iespējams 
izīrēt telts vietas, spēlēt volejbolu, kā arī doties izjādēs ar 
zirgiem un trenēties jāšanā aplokā. Zirgi prasa lielu uzma-
nību un rūpes, tādēļ iesācēji uzreiz nekāpj to mugurās, bet 
iemācās par tiem parūpēties. Saimniecībā pašlaik ielieti pa-
mati jaunam zirgu stallim ar astoņām vietām. Anda atklāj, 
ka šeit notiek arī izglītojošie semināri par zirgkopību un 
citas interesantas aktivitātes.

„Ievkalnos” mūs sagaida Jānis un Dzintra Indriksoni, 
kuri diendienā rūpējās par neskaitāmām bišu saimēm. Pat 
uz „Ievkalnu” otrā stāva balkona, kur biškopis labprāt atpū-

šas, redzams bišu strops. Vērtēšanas komisijai tiek dota 
ekskluzīva iespēja aplūkot medus sviešanas procesu. „Iev-
kalni” šogad izvirzīti „Sakoptākās lauku sētas” statusam. 

Mājas saimnieki ir jau pensionāri, bet spēks, dzīvesprieks 
un enerģijas viņiem netrūkst. Mājas pagalms un netālu 
esošā zaļā zona tiek regulāri kopta, un puķes zied it visur. 
Saimnieks ar dzirkstošo humoru atklāj savu vaļasprieku – 
mākslas foto reprodukciju darināšanu. Ar pozitīvām emo-
cijām bagātināti, komisijas pārstāvji dodas mājup, lai gaidī-
tu nākamo viesošanās reizi.

Inga Priede

2. jūlijā konkursa „Talsu novada sakoptākā pilsēta un 
pagasts 2014” vērtēšanas komisija devās uz Ģibuļu pa-
gastu, lai uz to paraudzītos ar citādu skatu. Ģibuļi nelika 
vilties – atsaucīgi un nerimstoši aktīvi cilvēki un radoša 
pieeja vides labiekārtošanā, kas papildināta ar saistošām 
niansēm. Par īpašu akcentu bija parūpējusies pārvaldes 
vadītāja Kitija Vecmane, visiem apciemotajiem dāvinot 
pa hortenzijas stādam.

Nominācijā „Iedzīvotājiem draudzīgākā tirgotava vai 
kafejnīca” Ģibuļu pagastā tika izvirzīta degvielas uzpildes 
stacija SIA „Statoil Fuel&Retail Latvia”. Tās pārstāvis Jānis 

Priekulis pastāstīja, ka uzņēmuma kopējā vīzija ir būt vie-
nam no zaļākajiem Latvijā. „Ģibuļu pagastā esam vienīgā un 
lielākā kafejnīca – piektdienu un sestdienu naktīs mašīnas 
stāv rindā. Visi izsalkušie, kas brauc uz vai no dažādiem pa-
sākumiem un izrādēm, vienmēr iebrauc nopirkt kafiju, kaut 
ko ēdamu un citas ceļā nepieciešamās lietas. No 2. jūlija 
esam vienīgie Talsu novadā, kas tirgo vinjetes – ceļa nodokli 
smagajiem transporta līdzekļiem virs 3,5 tonnām uz galve-
najiem Latvijas autoceļiem. Tāpat pieejams „Biļešu servisa” 
piedāvājums, ir iespējams iegādāties transporta līdzekļu ap-
drošināšanu, nodrošināti pasta-kurjera pakalpojumi. Mūsu 
mērķis ir darīt klientu dzīvi vieglāku un ērtāku,” pastāstīja J. 
Priekulis. Savukārt viens no uzņēmuma nākotnes plāniem ir 
automātiskās automašīnu mazgātavas ierīkošana.

Par „Sakoptāko zemnieku saimniecību” Ģibuļu pagas-
tā tiek izvirzītas „Veckoras”, kur no darba Rīgā brīvajā lai-
kā saimnieko Līga un Gunārs Grīnvaldi. Lai arī saimnieki 

viesošanās brīdī atradās Rīgā, tomēr ciemiņus uzņēma kai-
miņiene Rutas kundze, kas Grīnvaldu ģimenei palīdz arī 
ikdienas darbos. 1995. gadā Gunārs atguvis sava vectēva 
zemi. Tā kā Gunārs dzimis Sibīrijā un arī viņa sievas vecāki 
bijuši izsūtīti, abiem radās ideja atgūtajā zemē iestādīt aug-
ļu un ogu dārzu, tādējādi godinot aizgājējus. Tā 2004. gadā 
tika iestādītas krūmmellenes, lai arī mālainā „Veckoru” 
augsne tām nav piemērota. Tieši tādēļ saimnieki līdz sīkā-
kajai niansei rūpējas par piecu šķirņu, aptuveni 2000 stādu, 
vajadzībām. Lai krūmi uzņemtu nepieciešamās barības vie-
las, tās tiek smidzinātas uz lapām.

Vēlāk saimniekiem radās ideja melleņu stādījumus pa-
pildināt ar bumbieru dārzu nepilnu četru hektāru platībā, 
lai gan abiem īpašniekiem nav nekādu iemaņu zemkopībā. 
Melleņu audzē ierīkota automātiskā laistīšanas sistēma – tā 
tiek darbināta četras stundas no rīta un četras – vakarā. 
„Apbrīnoju viņus – Gunārs ir bijis zinātnieks un pasnie-
dzējs augstskolā, bet Līga pēc profesijas ir arhitekte. Viņu 
abu darītais darbs ir apbrīnojams,” uzsvēra Rutas kundze. 

Par „Pagasta labvēli” – Smaidu Dombrovicu – labus 

vārdus pastāstīja Pastendes kultūras nama vadītāja Jolanta 
Ozola. „Par labvēlību tiek saukts tikums, kad mīlestība, 
kādu izjūtam katrs pret sevi, tiek pārnesta uz citiem cilvē-
kiem, ar kuriem nesaista draudzības vai radniecības saites, 
pat uz mums pilnīgi nepazīstamiem cilvēkiem, pret kuriem 
mums nav nekādu saistību, un no kuriem mēs neceram 
kaut ko saņemt. Smaida Dombrovica ilgā laika periodā ir 
piedāvājusi savu palīdzību dažādu suvenīru, atšķirības 
zīmju, apsveikuma kartiņu un galda noformējumu veido-
šanā. Lai arī Smaidas kundze vairs nevar atnākt uz pensio-
nāru kluba nodarbībām, viņa aktīvi seko līdzi visām nori-
sēm pagastā un piedalās ar savu izdomu un ieteikumiem. 
Iepriecinoši ir dzirdēt telefona klausulē Smaidas žirgto bal-
si: „Vai es varu palīdzēt?” Desmit gadu garumā Pastendes 
kultūras nama organizētajā Talsu novada un kaimiņu no-
vada senioru vokālo ansambļa koncertfestivāla vadītāji kā 
dāvanu ir saņēmuši Smaidas gatavotās piespraudes. Tāpat 
arī pensionāru kluba „Irbenājs” ikgadējā Talsu novada 
pensionāru klubu sarīkojumā Smaida veidojusi galda kar-
tes, apsveikumus un atšķirības zīmes vadītājiem. Smaidas 
Dombrovicas darinātās mīkstās rotaļlietas caur dažādām 

labdarības akcijām ir nonākušas ģimenēs un bērnu namos. 
Ģibuļu pagasta delegācijas aizvedušas Smaidas darinātās 
mīļlietas draugiem Igaunijā un Dānijā. Visi Smaidas dari-
nājumi ir dāvanas bez atlīdzības. Tikai priecīga sirds rod 
baudu, darot labus darbus. Smaidai Dombrovicai ir priecī-
ga un mīļa sirds, viņai ir čaklas rokas,” tā sacīja J. Ozola, 
ikvienam ļaujot ieskatīties nesavtīgās sievietes daudzveidī-
gajā darinājumu klāstā.

„Sakoptākā daudzdzīvokļu māja” – par tādu Ģibuļos ir 
atzīta ēka Ozolu ielā, Pastendē. Konkursa vērtēšanas  

komisiju sagaidīja viens no mājas iedzīvotājiem un aktīvis-
tiem Edgars Šterns. Viņš informēja, ka ēka nesen tikusi pie 
jauna dakstiņu jumta, kas priecē ne tikai pašu mājas iemīt-
nieku acis, bet arī papildina kopējo Pastendes vizuālo ska-
tu. „Šogad uzzinājām, ka māja ir uzkrājusi nedaudz nau-
das, un nolēmām nosiltināt pamatus,” piebilda E. Šterns. 
Pamatu siltināšana bija īpaši nepieciešama daudzdzīvokļu 
ēkas pirmā stāva iemītniekiem – ziemā vannasistabā aizsa-
lis ūdensvads. Savukārt daži iedzīvotāji uzsākuši lodžiju 
siltināšanu paši saviem spēkiem. Iedzīvotāju atsaucība mā-
jas dzīves organizēšanā ir liela – E. Šterns pastāstīja, ka tal-
kās no 18 dzīvokļiem parasti piedalās 15. Augustā paredzē-
tas mājas 35 gadu jubilejas svinības – ēkas priekšpusē tiks 
klāti galdi, spēlēs vietējie muzikanti. 

Pirmsskolas izglītības iestāde „Ķipars” domā zaļi, tā-
pēc arī tā pieteikta nominācijai „Zaļās domāšanas līderis”. 
Bērnudārzā audzēkņu izglītošanai arvien no jauna tiek  
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papildināta lauku sēta, kur izvietoti tai raksturīgi priekš-
meti. „Šajā gadā mums ir tapusi jauna aka ar vindu senā 
izpildījumā. Lai bērni ne tikai apskatītu senos priekšmetus, 
bet arī iepazītu tos realitātē, plānojam, piemēram, aizbraukt 
pie dravnieka, kas parādītu medus izņemšanas procesu. 
Tāpat domājam ziemā sarunāt kādu izbraucienu bērniem 
ar zirgu un kamanām,” pastāstīja „Ķipara” vadītāja Dzintra 
Kudiķe-Vizbele.  Bērnudārza teritorijā ir nojauktas vecās 
nojumes, tādējādi atbrīvojot vietu jaunai iecerei – tēju un 
garšaugu audzēšanai iestādes vajadzībām, tāpat tiek gaidīta 
arī savu bumbieru un plūmju raža. Ar ierobežotiem līdzek-
ļiem, darbinieku un vecāku ieguldījumu ir radīta neliela 
„Tipu tapu taka”, kur bērni var trenēt līdzsvara izjūtu un ar 
plikām pēdiņām izbaudīt dažādu materiālu tekstūras.

„Radošākā novadnieka” nominācijai Ģibuļu pagasts 
izvirzījis Valdi Kalderauski – Pastendes sporta centra  

vadītāju. Viņa neizsīkstošo enerģiju un radošo pieeju spor-
ta jomas attīstībai raksturo iespaidīgais veikumu saraksts. 
Pasūtīta un radīta Pastendes himna, ieviesta tradīcija „Ma-
zās sadraudzības spēles”, kur sportiskās aktivitātēs sacenšas 
sešu mazo pagastu pārstāvji, vienoto sporta tērpu ievieša-
na, izstrādāts un iedzīvināts Ģibuļu pagasta sporta karogs. 
Inovācijas izglītības, kultūras, sporta un tūrisma jomā ir 
tikpat daudzveidīgas – izstrādāta pakāpeniskās izslēgšanas 
sistēma sporta spēļu sacensībām, izplānota un ierīkota 
sporta zālē paceļamā grīdas daļa tāllēkšanas izpildei, izplā-
noti, izgatavoti un uzstādīti saliekamie galdi galda spēļu un 
sanāksmju vajadzībām, pārveidotas vingrošanas sienas 
sporta vingrinājumiem un skatītāju sēdvietām, izdomāta 
un izgatavota spēle – āķmērķi. Tāpat lielākajiem Ģibuļu pa-
gasta pasākumiem izstrādātas īpašas emblēmas, bet, patei-
coties Valda Kalderauska neatlaidībai, Pastendes jauniešu 
kluba „Kontakts” dalībnieki ir sākuši „Akmeņkaļu” vēstu-
res izzināšanu. Tomēr ar to Valda plāni un ieceres nebei-
dzas – viņš jau zina, ka pie sporta centra nepieciešama rite-
ņu novietne no akmens, tāpat sporta centram nepieciešama 
sava nosaukuma izvietošana pie fasādes. 

„Auziņi” – „Sakoptākā lauku sēta” Ģibuļos, paveras 
skatam meža ielokā. Apkārtnē vakara saulē gozējas ne tikai 
divi dīķi, bet aiz uzbērta uzkalna noslēpusies daļa no  
Vidusupes. Tur Ķivuļu ģimenei – Sandrai un Aināram – ir 
pašiem sava Sigulda ar nogāzi un upi, kas vijas tai cauri. To 
iekopt nav bijis viegli – iesākumā Sandra uztraukusies par 
līdzekļu nepietiekamību, bet pēc tam nolēmusi pati ķerties 
pie darba, ieplaku atbrīvojot no saaugušajiem kokiem un 

krūmiem. „Auziņi” ir Aināra mammas dzimtās mājas, bet 
tā nav saglabāta. Jaunās būves pamati aizsākti 1988. gadā. 
„Tu man dziedāji dziesmu: „Pelnrušķīt, laiks ir laiks! Tagad 
tavs ceļš ved uz pili!” atceras Sandra, uzsmaidot Aināram. 

Patlaban Aināra pamatnodarbošanās ir galdniecība, to-
mēr savu darba tiesu prasa gan saimniecības vides uzturē-
šana, gan arī „Auziņos” esošās aitiņas, kas apciemojuma 
reizē uzvedušās pārāk skaļi, tādēļ sadzītas stallī. Teritorijas 
labiekārtošana notikusi pakāpeniski, arī pagalma dīķis un 
zivtiņas tajā ieviestas ne uzreiz. „Māja vienmēr ir pilna,” 
pasmaida Ainārs, jautāts, kas par skaisti iekopto saimniecī-
bu priecājas ikdienā. Arī tagad „Auziņus” apciemo Sandras 
un Aināra bērni un mazbērni. 

Čakstes iela Spārē – „Vieta, kura jāredz”, un vieta, kas 

vēl saglabājusi iepriekšējo laiku akmens bruģa segumu, 
turklāt labā stāvoklī. „Jūs esat Lielspārē, pašā Spāres ciema-
ta centrā, kur agrāk atradās zirgu piesiešanas vieta. Lauku-
mam visapkārt atradās bodītes, maizes ceptuve, kurpnieks, 
ārsta pieņemšanas vieta, kafejnīca, aptieka,” par vēsturiska-
jiem objektiem ceļā uz Čakstes ielu pastāstīja Tabita Kalni-
ņa, Spāres tautas nama vadītāja. Vēsturiskais stāstījums 
vērtēšanas komisiju aizveda līdz pat dzelzceļa stacijai un 
šarmanta izskata vecajam ūdenstornim. Tāpat Spāre ir ne 
tikai viens no retajiem pagastiem, kur redzams bruģis, bet 
tur ir arī saglabāti ielu nosaukumi – kopumā Spārē ir des-
mit ielas. Tikpat īpaša ir Spārē redzamā astoņu stūru baznī-
ca, turklāt bez zvanu torņa. 

Spāres bibliotēka izvirzīta nominācijai „Sakoptākā  
iestāde”, un ne velti! Pati iestāde dibināta 1910. gadā, tā 
nodrošina brīvu plašas informācijas pieejamību, sekmē 
mūžizglītības iespējas, kā arī veic kultūras mantojuma ap-
zināšanu un pat sociālās funkcijas. 2014. gadā, kā atklāja 

iestādes vadītāja Velga Brikmane, pasūtīti 25 periodiskie 
izdevumi, tāpat vēl plašajam periodikas lokam var pieskai-
tīt 18 izdevumus, ko regulāri dāvina lasītāji. Bibliotēkas ie-
vietošana Spāres muižas ēkā – to visi uzskata par ieguvu-
mu, jo tādējādi ne tikai muižas ēka tiek apdzīvota un 
maksimāli izmantota, bet arī bibliotēkai ir ērtāka piekļuve. 
Iestāde tikusi arī pie jauniem grāmatu plauktiem un lo-
giem, kas tās telpas dara gaišas un omulīgas. 

„Veiksmīgākā tūrisma piedāvājuma” tēlā Ģibuļos ieju-
tās Spāres muiža un tās saimniece Tabita Kalniņa. „Pirms 
daudziem gadiem šajā vietā bija … nekas! Pagāja kāds 
laiks, un viens gudrs vīrs bija nonācis līdz šai vietai, nostā-
jās kalna pakājē, paskatījās aiz muguras un redzēja ezeru, 
paskatījās uz priekšu – redzēja neapdzīvotu uzkalnu. Iebā-
za rokas kabatā – tur daudz naudas! Tā 1790. gadā vīrs kal-
na galā uzcēla šo ēku. No tā brīža tā joprojām skaitās Spāres 
muiža. Laiku loki bijuši dažādi – līkloči gājuši augšā un 
lejā, mainījušies vīri, kas šeit sēdēja, gulēja, ēda, svinēja, 
ļaudis izkalpināja un atpūtās,” atklāja T. Kalniņa. Spāres 
muižas ēkā līdz pat 2012. gadam atradās Spāres pamatsko-
la, pēc tās slēgšanas „godam gribam šīs telpas piepildīt, sa-
mīļot un sasildīt,” uzsvēra T. Kalniņa. Un ēkas apdzīvošana 
ir izdevusies – mājvietu muižā radusi rokdarbu studija 
„Nāmetiņš”, sieviešu studija, ir pieejama izstāžu zāle, guļ-
vietas, amatierteātra kolektīvam iekārtota tērpu noliktava. 
Spāres muižā tiek rīkotas talkas, leģendu naktis, notiek da-
līšanās ar meistariem un viņu meistarstiķiem, organizēti 
koncerti un izstādes, sporta aktivitātes. 

Spāres muiža nu jau vairs nav iedomājama bez savas ra-
ganiņas, kliņģeriem, putras un spēka dziras – kas reiz Spā-
res muižā iegājis, tam grēks bez to nobaudīšanas ārā iet!

Inita Fedko

Lubes pagasts ir viena no mazākajām Talsu novada 
apdzīvotajām teritorijām. Tomēr arī šeit mīt aktīvi ļau-
dis, kas gatavi parādīt, ka veiksmīgi saimniekot var arī 
nelielā pagastā. To izjuta arī konkursa „Talsu novada sa-
koptākā pilsēta un pagasts 2014” vērtēšanas komisija.

Lubē, kā atklāja Lubes pagasta pārvaldes vadītāja pienā-
kumu izpildītājs Andris Grīnbergs, šajā gadā uzstādītas 
jaunas informatīvās norādes, kā arī afišu dēlis. Lubes pa-
gasta lielākais darba devējs ir z/s „Vītoliņi”. Savukārt 1972. 
gadā būvētajā kultūras nama ēkā atrodas arī pagasta pār-
valde un pasta nodaļa. Kultūras nama telpas izmanto Val-
demārpils pilsētas iedzīvotāji savām aktivitātēm. 

Lubenieki šoreiz vērtēšanai piedāvāja vienu nomināci-
ju  „Sakoptākais uzņēmums Talsu novadā” – galdniecī-
bas darbnīca „Zeļļi”, ko attīstījis Intars Kuršinskis.  Pats 
Intars nācis no Kuldīgas puses un, uz Lubi pārceļoties, sācis 
darbu pie meistara Igurda Banķa. Pēc tam devies strādāt uz 
Kuldīgu par skolotāju, bet ātri sapratis, ka pedagoga profe-
sija nav viņa aicinājums. „Iegūstot meistara sertifikātu, sa-
pratu, ka jātaisa darbnīca un jādibina savs uzņēmums. Iesā-

kumā no kaimiņa īrēju fermu, bet vienam, bez kredītiem, 
telpas bija grūti uzturēt. Tagad īrēju telpas, kur agrāk atra-
dās smagā autotransporta garāžas. Vēlāk tās plānoju iegā-
dāties. Mans mērķis ir uzņēmumu būvēt pamazām, tikai 
izmantojot savus līdzekļus,” pastāstīja Intars Kuršinskis, 
kuram ir 12 gadu ilga galdnieka pieredze.

Patlaban Intara galdniecībā strādā trīs cilvēki – divi no 
tiem ir viņa mācekļi. Līdz ar darbinieku parādīšanos pats 
galdniecības dibinātājs var vairāk pievērsties darbam ar 

klientiem – piesaistīt jaunus, pieņemt pasūtījumus, pārlie-
cināt par savas produkcijas vērtību un kvalitāti.

I. Kuršinskis ir piesardzīgs, domājot par plaša uzņēmu-
ma izveidošanu, vairākkārt uzsver, ka svarīgi ir ne tikai to 
radīt, bet arī pienācīgi uzturēt. Viņš atzīst, ka darbnīca kļu-
vusi par sirdslietu un vaļasprieku ar mākslas iezīmēm.  „Ar 
savu vaļasprieku spēju nopelnīt iztiku, uzturēt un apkopt 
savu īpašumu. Prātā jau dzīvoju trīs gadus uz priekšu, pa-
šam sevi ir nedaudz jāpiebremzē.  Visu daru sev – ar savu 
ideju un domu,” pastāstīja I. Kuršinskis, atklājot, ka izejma-
teriālus iegādājas no SIA „Stills”. Tāpat viņš uzsvēra – ne-
viens produkts netiek izlaists no darbnīcas, kamēr pats nav 
pārliecinājies par tā kvalitāti. 

Intars Kuršinskis izpilda ne tikai privātos pasūtījumus, 
bet arī piedalās valsts izsludinātajos iepirkumu konkursos, 
tādējādi gūstot iespēju nodarboties arī ar restaurāciju.  
Amatnieks ir pārliecināts – sava darba augļus baudīs vēlāk. 
Ne velti viņa prioritāšu sarakstā ir pabeigt uzņēmuma iz-
veidi un tikai tad nopietni ķerties pie dzīvojamās ēkas save-
šanas kārtībā. Tagad plānā ir darbnīcas nosiltināšana un 
centrālapkures ierīkošana. „Ja sāksi rēķināt ar prātu, tad 
neko neuzbūvēsi,” pasmaidīja I. Kuršinskis. 

Inita Fedko

Lubes pagasts
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Mainoties atkritumu apglabāšanas izmaksām, mainīsies atkritumu 
apsaimniekošanas tarifs

No 1. septembra, pamatojo-
ties uz atkritumu apglabāšanas 
tarifa pieaugumu poligonā „Jan-
vāri”, SIA „Eco Baltia Vide” pa-
lielinās atkritumu apsaimnieko-
šanas maksu. Pašreizējā 5,56 
eiro (bez PVN) par kubikmetru 
vietā būs jāmaksā 7,16 eiro (bez 
PVN) par kubikmetru.

Tarifu paaugstinājums radies 
objektīvu iemeslu dēļ. Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisi-
jas padome ir apstiprinājusi palie-
lināto SIA „Atkritumu apsaimnie-
košanas sabiedrības „Piejūra”” 
iesniegto sadzīves atkritumu ap-
glabāšanas tarifu poligonā „Janvā-
ri”. Patlaban šī izdevumu pozīcija 
sastāda 30,34 eiro tonnā (bez 
PVN), bet no 21. jūlija šis pakal-
pojums izmaksās 40,44 eiro tonnā 
(bez PVN). 

Saskaņā ar noslēgto līgumu 
starp Talsu novada pašvaldību un 
personu apvienību, ko veido SIA 
„Kurzemes ainava” un SIA „Jūr-
malas ATU”, SIA „Eco Baltia 
Vide” ir tiesības līguma darbības 
laikā iesniegt grozījumus par at-
kritumu apsaimniekošanas mak-
su, ja mainās sabiedrisko pakalpo-
jumu regulatora noteiktais tarifs 
atkritumu ievešanai sadzīves at-
kritumu poligonā „Janvāri” vai 
SIA „Atkritumu apsaimniekoša-

nas sabiedrības „Piejūra”” pār-
kraušanas šķirošanas stacijās. 

Kā Talsu novada domes depu-
tātus informēja SIA „Eco Baltia 
Vide” pārstāvji, tad iedzīvotājiem 
līgumi nebūs jāpārslēdz, un ik-
viens klients par gaidāmajām iz-
maiņām tiks informēts mēnesi 
pirms jaunā tarifa piemērošanas. 
„Tarifs tiek paaugstināts tikai par 
to samaksas daļu, ko palielina SIA 
„Atkritumu apsaimniekošanas sa-
biedrība „Piejūra””. Visu tarifa pa-
augstinājuma daļu ieguldīsim, no-
rēķinoties ar SIA „Atkritumu 
apsaimniekošanas sabiedrība 
„Piejūra””,” informēja SIA „Eco 
Baltia Vide”.

Līdz 31. augustam sadzīves at-
kritumu apglabāšanas izmaksas 
atkritumu šķirošanas – pārkrau-
šanas stacijā Rojā, Tukumā un sa-
dzīves atkritumu poligonā „Janvā-
ri” būs 2,59 eiro par kubikmetru, 
bet no 1. septembra – 3,71 eiro. 
Tāpat ir palielināta dabas resursu 
nodokļa daļa no 1,27 eiro līdz 1,75 
eiro par kubikmetru. Savukārt ci-
tas izmaksas, kas atkarīgas no SIA 
„Eco Baltia Vide”, paliks nemainī-
gas – 1,70 eiro par kubikmetru.

Inita Fedko

         Talsu novada domes lēmums

Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksu Talsu novadā
Talsu novada pašvaldība 2014. gada 3. jūlijā ir saņēmusi SIA „Eco Baltia vide” 02.07.2014. vēstuli Nr. 10-

292 „Par grozījumiem atkritumu apsaimniekošanas maksā”, kurā lūgts izskatīt un akceptēt sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanas maksas palielinājumu no pašreizējā 5,56 EUR par 1 m3 bez PVN savākto atkritumu uz 
7,16 EUR par 1 m3 bez PVN, sākot ar 2014. gada 1. septembri.

Saskaņā ar 27.03.2013. noslēgto līgumu Nr. PA 54/13 starp Talsu novada pašvaldību un personu apvienī-
bu, ko veido SIA „Kurzemes ainava” un SIA „Jūrmalas ATU”, 4.2.1. punktu SIA „Eco Baltia vide” ir tiesības 
līguma darbības laikā iesniegt grozījumus par atkritumu apsaimniekošanas maksu gadījumā, ja mainās sa-
biedrisko pakalpojumu regulatora noteiktais tarifs atkritumu ievešanai sadzīves atkritumu poligonā „Janvāri” 
vai SIA „AAS „Piejūra” pārkraušanas šķirošanas stacijās.

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (Regulatora) padome ir apstiprinājusi SIA „Atkritumu 
apsaimniekošanas sabiedrības „PIEJŪRA””  iesniegto sadzīves atkritumu apglabāšanas tarifu poligonā „Jan-
vāri”, Laidzes pagastā, Talsu novadā. Esošais sadzīves atkritumu apglabāšanas tarifs ir 30,34 EUR/t bez PVN. 
No 2014. gada 21. jūlija sadzīves atkritumu apglabāšanas tarifs būs bez PVN 28,44 EUR/t + Dabas resursu 
nodoklis 12,00 EUR/t +PVN 21 % 8,49 EUR/t, kopā 48,93 EUR/t.

02.07.2014. SIA „AAS „Piejūra” akcionāru sanāksmē apstiprināja sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
maksas palielinājumu no pašreizējā 5,56 EUR par 1 m3 bez PVN savākto atkritumu uz 7,16 EUR par 1 m3 
bez PVN, sākot ar 2014. gada 1. septembri.

Ar Talsu novada domes 11.07.2013. lēmumu Nr. 445 tika noteikts, ka Talsu novada pašvaldības teritorijā 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa ir 3,91 LVL par 1 m3 bez PVN.

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktu, 21.panta pirmās daļas 14.
punkta e) apakšpunktu, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39.panta pirmās daļas 2. un 3. punktu, Dabas 
resursu nodokļa likuma 3. pielikumu, Talsu novada domes 13.05.2010. saistošo noteikumu Nr. 24 ”Talsu 
novada noteikumi” 7.nodaļu, 21.07.2014. Tautsaimniecības komitejas lēmumu un 24.07.2014. Finanšu 
komitejas lēmumu,

Talsu novada dome nolemj:
Ar 2014.gada 1. septembri noteikt Talsu novada pašvaldības teritorijā sadzīves atkritumu apsaimnie-

košanas maksu 7,16 EUR par 1m3 bez PVN.
Uzdot SIA „Eco Baltia vide” informēt Talsu novada sadzīves atkritumu sākotnējos radītājus un valdītājus 

par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas izmaiņām.
Ar 2014.gada 1. septembri atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 2013.gada 11. jūlija lēmumu 

Nr.445 „Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksu Talsu novadā”.
Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram.

Iespēja pieteikties Eiropas atbalstam 
meža jomā

Kaut arī iepriekšējais Eiropas 
Savienības plānošanas periods 
beidzās jau 2013. gadā, pēc vai-
rākkārtējas līdzekļu pārdales 
meža jomā vēl palikuši neizman-
toti līdzekļi. 

No 1. septembra tiks atvērta vēl 
viena projektu iesniegšanas kārta 
jaunaudžu kopšanai un mazvērtī-
go mežaudžu nomaiņai. Instru-
mentu iegāde šajā kārtā vairs ne-
tiks atbalstīta. 

Kārtība projektu sagatavoša-
nai: vispirms tiek sagatavots meža 
apsaimniekošanas plāns, kur no-
rāda izpildes vietu un kādos ter-

miņos darbība notiks. Plānu ap-
stiprina apgaitas mežzinis. 
Apstiprinātais plāns kopā ar pro-
jekta pieteikumu iesniedzams 
Lauku atbalsta dienestā. Projektus 
pieņems  līdz 30. septembrim,  
projektu izpildes laiks līdz 2015. 
gada 1. jūnijam.

Atbalsts jaunaudžu kopšanai un 
citām aktivitātēm būs arī turpmāk. 
Šogad šo iespēju vajadzētu izman-
tot tiem, kuru īpašumā esošajām 
jaunaudzēm pienācis obligātais 
kopšanas termiņš vai arī, ja mež-
saimniecisku apsvērumu dēļ tas 
jādara pēc iespējas ātrāk, tas ir, ja 

kopšanas vajadzību diktē daba.
Par Eiropas Savienības atbalsta 

aktualitātēm regulāri stāstām arī 
semināros, kuru norises datu-
miem var sekot Valsts lauku tīkla 
mājas lapā www.laukutikls.lv. 
Sniedzam arī bezmaksas indivi-
duālas konsultācijas projektu iz-
gatavošanā mūsu birojā K. Valde-
māra ielā 21a, Talsos, vai pa 
telefonu 25468419.

Linda Spade, 
LLKC Meža konsultāciju 

pakalpojumu centra 
Ziemeļkurzemes nodaļas vadītāja 

vietniece

SIA „Talsu ūdens” kompensēs 
abonēšanas maksu

SIA „Talsu ūdens” speciālisti 
šobrīd uzsākuši darbu pie abo-
nēšanas maksu kompensēšanas 
klientiem, kuri noteiktu periodu 
to maksājuši nepamatoti. 

Ikmēneša abonēšanas maksu 
0,72 Ls apmērā SIA „Talsu namu 
pārvalde” piemēroja 2008. gada 
jūnijā, taču līdz 2012. gada mai-
jam uzņēmumam obligāti bija jā-
izstrādā jauns tarifs, taču tas neti-
ka izdarīts. Tāpēc no 2012. gada 
12. maija līdz 2013. gada 1. mar-
tam, kad SIA „Talsu ūdens” vadī-
tājs izdeva rīkojumu atcelt ikmē-
neša pastāvīgo abonēšanas maksu, 
tā iekasēta nepamatoti. Šobrīd 
SIA „Talsu ūdens” klienti, kuru lī-

gumi bija spēkā minētajā laika 
posmā un kuru patērētā ūdens uz-
skaite notiek, izmantojot ūdens 
skaitītāju, var prasīt abonentmak-
sas atmaksāšanu. 

Lai saņemtu kompensāciju, 
SIA „Talsu ūdens” klientam jāaiz-
pilda iesniegums, norādot vārdu, 
uzvārdu, personas kodu, adresi, 
par kuru noslēgts līgums par 
ūdens apgādi, un bankas konta 
numurs. Iesniegums jānogādā SIA 
„Talsu ūdens” birojā Raiņa ielā 17, 
Talsos. Katru iesniegumu SIA 
„Talsu ūdens” abonentdaļa izska-
tīs individuāli, un kompensējamā 
summa tiks atrēķināta no klienta 
parāda vai pārskaitīta uz iesniegu-

mā norādīto bankas kontu. Juri-
diskās personas kompensāciju var 
pieprasīt trīs gadu laikā, bet pri-
vātpersonas – desmit gadu laikā, 
sākot no 2014. gada 5. jūnija.

Daļa klientu par patērēto ūdeni 
norēķinās nevis ar SIA „Talsu ūdeni”, 
bet ar savu apsaimniekotāju. Tuvā-
kajā laikā uzņēmums vienosies ar 
SIA „Talsu namsaimnieks” un SIA 
„Adax 2” par visērtāko veidu, kā tiks 
apstrādāti šo klientu iesniegumi.

Sanita Liepiņa,
SIA „Talsu ūdens” sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Virbu pamatskolas logu 
otrā dzīve

Pavasarī uzbangoja sašutuma 
vētra, ko izraisīja Virbu pamat-
skolas siltināšanas projekts. 
Viens no sašutuma iemesliem – 
kāpēc projektā jāmaina logi, kas 
jau mainīti pirms aptuveni des-
mit gadiem?

Talsu novada pašvaldības attīs-
tības plānošanas nodaļas projektu 
vadītāja Dace Dūzele paskaidroja, 
ka, „neskatoties uz vizuālo izskatu, 
šiem logiem siltuma caurlaidība 
tomēr ir liela, un atsevišķas telpas 
katru gadu rudens un ziemas pe-
riodā ir vēsākas nekā citas. Viens 
no projekta nosacījumiem, lai sil-
tuma zudumu ēkā varētu samazi-
nāt par 70%, ir specifikācijai atbil-
stošu logu nomaiņa.” Tika uzsvērts, 
ka Virbu pamatskolas logus varēja 
arī demontēt un aizvest uz poligo-
nu, nododot kā būvgružus. Tomēr 
pašvaldības speciālisti novērtēja, 
ka logi vēl ir izmantojami, tāpēc 

tika pieņemts lēmums logus izlie-
tot  kā atgūto materiālu.

Daļa atgūto logu tika nodoti 
SIA „Talsu namsaimnieks” rīcībā, 
kas apsaimnieko lielāko daļu no-
vada pašvaldībai piederošo objek-
tu. SIA „Talsu namsaimnieks” 
darbinieki uzņēmuma siltum-
enerģētikas struktūrvienības va-
dītāja Edgara Šterna vadībā ir vei-
kuši šo logu, kas ne tik 
saimnieciska lēmuma gadījumā 
kļūtu par būvgružiem un atrastos 
kādā izgāztuvē, montāžu, pielāgo-
jot tos abās Valdemārpils katlu 
mājās, katlumājā Sabiles „Priedēs” 
un Zvirgzdos. Vēl dažas dienas 
turpināsies logu montāžas darbi 
Laidzes pagasta katlu mājā.

Sigita Mazzariņa,
SIA „Talsu namsaimnieks” lietvede



 2014. gada 15. augusts													             			                   11

 Talsu Novada Ziņas 										                			          	                      DER ZINĀT

Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2014. gada 21. jūlija līdz 6. augustam

Sabilē
Līna Emilija Blūma(1943)

Auguste Lība Vanaga(1917)
Stendē

Skaidrīte Kalniņa(1925)
Ģirts Rupainis(1967), Ilga Pūliņa(1933)

Gundars Garsils(1967)
Talsos

Viktors Lozenko(1952)
Jūlija Sapiega(1927)

Ruta Aina Rasmane(1937)
Velta Elfrīda Svitiņa(1929)

Lidija Zapacka(1954), Melita Suļima (1940)
Abavas pagastā

Ernests Freibergs ( 1939)
Ģibuļu pagastā

Marta Kravinska(1923)
MarijaŠtreinerte(1922)
Voldemārs Maķis(1940)

Ķūļciema pagastā
Uldis Akmeņlauks(1960)

Laidzes pagastā
Edgars Rukmanis(1944)
AldonaVitkauska(1962)

Laucienes pagastā
Petrs Žemgulis (1940)

Lībagu pagastā
Inta Dombrovica(1932)

Gunārs Zālītis(1950) 
Lubes pagastā

Veronika Heniņa (1923)
Valdgales pagastā

Žanis Alberts Ķirsons(1935)
Virbu pagastā

Zelma Eikina(1926)
Krimuldas novadā Lēdurgas pagastā

Andris Veitners(1948)

Reģistrēti mirušie  
(atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām):

Raivis Jekums un Laine Dragūne
Dainis Ignats un Līga Leja 

Normunds Bārs un Nora Beļakova 
Matīss Augšpulis un Gija Bandere
Lauris Bērziņš un Dana Ādmine
Modris Pētersons un Dace Dižā 

Ivo Zutis un Evija Švēde-Grīnberga
Jānis Gūtmanis un Lienīte Gāliņa

Edžus Zeļģis un Karlīna Zumberga
Alvis Brencsons un Līga Rimševiča
Kaspars Rutkis un Anda Ronberga
Māris Petrovs un Solvita Pētersone
Ainārs Mazjānis un Diāna Ozola

Vigo Zēbergs un Jana Fetere
Dainis Ratnieks un Evita Sipoviča

Ģirts Strautmanis un Sarmīte Krišmane 

Emilija Marta Sproģe
Roberts Lorencs, Letīcija Some

Elza Laukšteina, Amanda Didžus
Raiens Endijs Kokainis

Kārlis Znotiņš
Paula Elizabete Anstrauta

Martins Kļaviņš
Deivids Mariass Vīgurs

Rihards Dariuss Cerauksts
Amēlija Kļava, Dāvis Erenbergs

Elza Elizabete Krecere
Kate Jansone     

•••        Reģistrēti jaundzimušie     •••

•••               Laulību noslēguši            •••Vasara Sabiles PII „Vīnodziņā”
Izskanējušas Līgo dziesmas, un 

pirmsskolas izglītības iestādē iestā-
jies neierasts klusums. Jūlijā sākās 
vasaras brīvdienas mūsu audzēk-
ņiem, kas ilga tieši mēnesi – vecā-
kiem ļoti garu, bet iestādes darbi-
niekiem īsu un saspringta darba 
pilnu mēnesi.

Šajā laikā bija jāpaspēj paveikt 
nelielus remonta darbus iestādes 
iekštelpās, kur katrs stūrītis „prasa” 
pēc atjaunošanas. Katru gadu cen-
šamies kaut ko pielabot, atsvaidzināt, pie-
mēram, ar košu dekoru aizsegt defektus 
sienās, lai sagaidītu savus bērnus jaukās un 
mājīgās telpās.

19. jūlijā, neņemot vērā to, ka ir atvaļinā-
jums, visi iestādes darbinieki čakli darbojās 
iestādes rotaļlaukumā. Āra aktivitātēm pa-
redzētās ierīces ieguva košas un priecīgas 
krāsas. Kopīgiem spēkiem tika salabota au-
tomašīna un slidkalniņš. Paldies visiem 
darbiniekiem par atsaucību un čaklajām 
rokām! Mēs visi kopā vēlreiz pārliecinājā-

mies, ka nevajag lielus naudas līdzekļus, lai 
apkārtējā vide kļūtu pievilcīgāka un sakop-
tāka. Reizēm pietiek ar labu gribu un čak-
lām rokām!

Kopā ar mums talkā piedalījās arī Inga 
un Normunds Feldmaņi, kuru bērni ap-
meklē mūsu iestādi. Paldies viņiem par at-
saucību un vēlmi padarīt sakoptāku bērnu-
dārza vidi! Paldies arī vectētiņam Jānim 
Pīlēģim, kurš izgatavoja jaunas kāpnītes 
slidkalniņam!

Dagmāra Baha, PII „Vīnodziņa” vadītāja

Lauksaimniekiem jauns tiešo 
maksājumu atbalsta veids – 

zaļināšana
Tuvojas ziemāju sēja, tādēļ vēlamies 

vērst lauksaimnieku uzmanību uz atse-
višķām būtiskām izmaiņām platību maksā-
jumu saņemšanas nosacījumos. Lai 2015. 
gadā saņemtu platību maksājumus pilnā 
apjomā, būs jāievēro zaļināšanas prasības. 
To nosaka vairākas Eiropas Parlamenta un 
Padomes regulas.

Pamatā platību maksājumi sastāvēs no 
divām galvenajām daļām – Vienotā platību 
maksājuma (VPM) un maksājuma par kli-
matam un videi labvēlīgas lauksaimniecības 
praksi jeb zaļināšanu. 

Kaut arī zaļināšanas maksājums tiks īste-
nots no 2015. gada, ziemāju sēja sāksies jau 
tuvākajā laikā. Tāpēc lauksaimniekiem laikus 
ir jāiepazīstas ar jaunajām zaļināšanas 
prasībām, lai 2015. gadā pilnā apjomā varētu 
saņemt attiecīgo atbalsta maksājumu. Ja 
zaļināšanas prasības netiks ievērotas, šis 
maksājums tiks samazināts vai netiks iz-
maksāts.

Lai saņemtu zaļināšanas maksājumu, 
lauksaimniekam ir jāievēro klimatam un vi-
dei labvēlīgas lauksaimniecības prakse. Au-
tomātiski zaļināšanas maksājumu saņems bi-

oloģiski sertificētās saimniecības, un 
zaļināšanas prakse neattieksies uz ilggadīgo 
stādījumu platībām. Arī tās saimniecības, 
kuru aramzemes platība nepārsniedz 10 ha, 
gan VPM, gan zaļināšanas maksājumu 
saņems automātiski.      

Lai atbilstoši nodrošinātu zaļināšanas 
prasību ievērošanu, saimniecībām, kurās  
aramzemes platība ir vismaz 10 ha, pi-
eteikšanās uz platību maksājumiem elek-
troniski, sākot ar 2015.gadu, būs obligāta. 
Aicinām reģistrēties par LAD Elektroniskās 
pieteikšanās sistēmas klientu jau tagad! 

Ap 20. augustu lauksaimniekiem būs  
pieejams informatīvs izdales materiāls par 
jauno atbalsta maksājumu. No 1. septembra 
Lauku atbalsta dienesta mājaslapā būs piee-
jams kalkulators, kur, ievadot datus, varēs 
redzēt, ko nepieciešams ņemt vērā, piesa-
koties atbalstam, uzziņai ir pieejama arī prez-
entācija par jauno atbalsta veidu.

Vairāk informācija www.lad.gov.lv.

Inga Leja,
Ziemeļkurzemes RLP ES TM daļas vadītāja 

vietniece

No 4. līdz 8. augustam Grundtvig pro-
jektā „Labākā prakse ilgtspējīgai attīstī-
bai” 29 partneri no Holandes, Igaunijas, 
Somijas un Latvijas pavadīja mācībās un 
viesojās pie veiksmīgākajiem Kurzemes 
amatniekiem un tūrisma uzņēmējiem. 
Projekta devīze Latvijā ir „Lieto lokāli, 
domā globāli!”, un akcentēta ir Latvijas 
dabas resursu izmantošana un amatniecī-
bas popularizēšana. 

Paldies visiem, kas ciemiņus uzņēma 
Talsu novadā: Laumu dabas parka saimnie-
ki Inga un Roberts Riekstiņi, lauku sētas 
„Kauliņi” un meistardarbnīcas „Zeļļi” radī-
tāji Guna un Igurds Baņķi, dienliliju dārza 
un mājas vīna „Vējkalnietis” darītāji Astrīda 
un Varis Baņģieri, ciparnīcas „Tals’ kera-
mik’” podnieki Diāna Dzelme un Nauris 
Galviņš un Pedvāles Brīvdabas mākslas 
muzeja dibinātājs Ojārs Arvīds Feldbergs. 

Projekta vadošais partneris ir Igaunijas 
nevalstiskā organizācija biedrība „Hared”, 
savukārt Latvijā projektu realizē Latvijas 
Dabas muzeja atbalsta biedrība, kurā aktī-
vu līdzdalību ņem Vides gidu asociācija.

Maijā projekta partneri viesojās Holan-
dē, kur iepazinās ar videi draudzīgas dzīvo-
šanas modeli pirms 50 gadiem būvētā maz-
pilsētā, eko automobiļu un velosipēdu 
izmantošu ikdienā. Oktobrī mācības notiks 
Igaunijā, kur dalībnieki tiks iepazīstināti ar 
vides izglītības programmām nacionālajos 
parkos un darbu vides izglītības centros. 
2015. gada februārī projekta dalībnieki do-
sies uz Somiju, un somu kolēģi iepazīstinās 
ar lietu otrreizējo izmantošanu.

Inese Roze,
Talsu novada TIC direktore, vides gide

„Lieto lokāli, domā globāli!”

Sākoties jaunajam 2014./2015.mācību 
gadam, Sporta skola savu darbu turpina, 
piedāvājot mācību treniņu programmas 
apgūt 10 dažādos sporta veidos: basket-
bolā, badmintonā, biatlonā, florbolā, fut-
bolā, hokejā, riteņbraukšanā, smaiļošanā 
un kanoe airēšanā, vieglatlētikā un volej-
bolā. 

Atgādinām, ka Talsos atdzimst arī mei-
teņu basketbols, tāpēc šajā sporta veidā ai-

cinātas pieteikties meitenes vecumā, sākot 
no 2007. līdz 2003. gadam.

Lai dotu iespēju bērniem un jauniešiem 
iepazīt sporta veidus, Sporta skola ik gadu 
organizē prezentācijas pasākumu, kurā var 
izmēģināt katru sporta veidu. Šogad šis pa-
sākums plānots 6. septembrī. Tuvāka infor-
mācija www.talsusportaskola.lv, tālr. 
63291163 vai Sporta skolas administrācijā, 
Kareivju ielā 12, Talsos.

Talsu novada Sporta skola 
uzņem audzēkņus 

2014./2015. mācību gadam

Sporta veids Treneris Uzņemšanas vecums Nodarbību vieta

BASKETBOLS A.Bajārs, M.Ziediņš
E.Priede

No 1. klases 
zēniem, meitenēm

Talsu Sporta nams

BADMINTONS J.Pētersons Talsu 2.vidusskola

BIATLONS K.Sakniņš, J.Neimanis
A.Šņoriņš Talsu 2.vidusskola

FLORBOLS M.Maķevics, N.Joničenko No 1. klases zēniem Talsu Valsts ģimnāzija

FUTBOLS A.Eņģelis, S.Uvarovs
 J.Motivāns, M.Červoņikovs

No 1. klases 
zēniem, meitenēm

HOKEJS M.Ziediņš No 6 gadu vecuma Talsu Hokeja halle
RITEŅBRAUK-
ŠANA G.Ķiepe No 4. klases zēniem, 

meitenēm Talsu 2.vidusskola

SMAIĻOŠANA 
UN KANOE 
AIRĒŠANA

S.Rodiņa
Z.Zujevs

No 1. klases 
zēniem, meitenēm

Talsu Sporta nams
Vandzenes Sporta 
nams

VIEGLATLĒTI-
KA

A.Palameika,
M.Štrobinders
A.Jansons, 
R.Treiģis-Treidis

No 1. klases 
zēniem, meitenēm

Talsu Sporta halle
Valdemārpils
Laucienes sporta zāle

VOLEJBOLS
A.Pekmans, U.Sila, 
G.Lapiņa, K.Neimane, 
S.Roze

No 1. klases 
zēniem, meitenēm

Dundagas vidusskola
Talsu Sporta halle
Virbu pamatskola

VISPĀRĒJĀ 
FIZISKĀ SAGA-
TAVOTĪBA (VFS)

E.Priede
K.Neimane

No 3 gadu vecuma 
zēniem meitenēm
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Kultūras notikumi augustā

Talsu tautas namā
✳✳ „Art Group 6” Lerjes (Dānija) 

mākslinieku izstāde
Talsu tautas nama Radošā sēta

✳✳ Audēju kopas „Talse” izstāde „Debess 
sirdī atbalso”

✳✳ Tālvaldis Šepte – fotoizstāde „Safari”

Valdemārpils bibliotēkā
✳✳ Rakstniecei Ainai Zemdegai-90
✳✳ Somu rakstniecei Tūvei Jansonei-100

Stendes tautas namā
✳✳ TLMS „Dzīpars” darbu izstāde 

„Autentiskās novadu zeķes”

Lībagu brīvā laika pavadīšanas centrs
✳✳ Talsu Fotokluba izstāde „Lats latā”
✳✳ Fotogrāfa Andra Krūmiņa izstāde 

„Fotosesiju izlase”

Tiņģeres saieta nama izstāžu zāle
✳✳ „Tiņģeres dienu” plenēra dalībnieku 

darbu izstāde
Valdgales tautas nams

✳✳ Līdz 20.09. gleznotājas Maldas 
Pornieces darbu izstāde

Informāciju apkopoja Sanita Arciševska

Papildinātas izstāžu norises augustā

Kļūdas labojums
1. augusta izdevumā „Talsu Novada Ziņas” rubrikā „Dzīvesziņas” „Laulību noslēguši” 
pieļauta kļūda. Pareizi ir – Māris Dērics un Ieva Grīnberga. 
Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!

15., 16., 17. un 20., 21. augustā 
plkst.16.00
,,RIO 2”
Piedzīvojumu filma, komēdija, animācija. 

15., 16., 17. un 20., 21. augustā 
plkst. 18.00; 20.00
,,PASTAIGA AR DINOZAURIEM”
Piedzīvojumu, asa sižeta, ģimenes filma. 

22., 23., 24. un 27., 28. augustā
 plkst.18.00; 20.00
,,MILJONIEM IESPĒJU, KĀ ATDOT 
GALUS”
Vesterns, komēdija. 

29., 30., 31. augustā plkst.18.00; 20.00
,,DEVĒJS”
Drāma, fantastika, fantāzija.                               

Aizvadīta brīnišķīgiem, 
neaizmirstamiem piedzīvoju-
miem bagāta nedēļa bērnu 
nometnē „APLIS”, kur kopā 
pulcējās 34 bērni no dažādām 
Latvijas vietām, lai lietderīgi 
un radoši atpūstos. 

Šī gada nometnes tēma bija 
„Cirks un klauni”. Tika šūti 
klauna tērpi, darināti deguni 
un cepures, mācījāmies būt vē-
rīgi, lai savus novērojumus lie-
tā liktu orientēšanās sacensī-
bās. Bija klaunu frizūru konkurss, zīmējām 
lielos klaunus, sportojām. Īpaša bija diena 
kopā ar profesionālā cirka māksliniekiem 
no Liepājas. Tā nometnei bija atvērto durv-
ju diena, kad kopā ar nometnes dalībnie-
kiem cirka mākslinieku trikus skatījās un 
mācījās arī tuvējās apkaimes bērni ar sa-
viem vecākiem. 

Lūk, neliels ieskats, kā tad paši bērni no-
metnē jutās:
•	 Fantastiski pavadīts laiks. Piesātināts 

un sabalansēts ar zināšanām, atpūtu un 
jaukiem cilvēkiem;

•	 Saka, ka cilvēks laimīgs, kas laiku ne-
skaita. Šeit tiešām zuda laika izjūta;
•	 Tā bija patstāvības nedēļa – bez vecā-

kiem, prom no mājām, kur pašam par sevi 
bija jāuzņemas atbildība;
•	 Mēs bijām ļoti draudzīgi, izpalīdzīgi. 

Mums patika darbs komandās;
•	 Nometnes laikā kļuvām kā viena liela 

ģimene, kurā nesen iepazītie draugi kļuva 
tik tuvi kā māsas un brāļi.

Luīze Ūrmane, Laucienes brīvā laika 
pavadīšanas centra vadītāja

Cirks un klauni nometnē “Aplis”

Kinoteātrī  “Auseklis”

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

16.08. 8.00 Dižmāras gadatirgus 2014
„Uz Dižmār’ ar burkān’!”

pie Talsu tautas nama 
un Radošajā sētā

16.08. 17.00 Spēkavīru šovs „ALPHA FORCE”
Ieeja: pirmās 300 biļetes 3,00 EUR, pēc tam 5,00 EUR Sauleskalna estrādē

16.08. 22.00
Tautas balle kopā ar „Dziedošajiem burkāniem” no 
Liepājas /Tomass Kleins un draugi/  un DJ Robby. 
Ieeja bez maksas

Laukumā pie Talsu 
tautas nama

22.08. 21.00
„FROM JAZZ 2 BRAZIL”. Laimis Rācenājs & 
Jazzmaster producenti DJ Jainaro & Nelly
Ieeja: Iepriekšpārdošanā 7,00 EUR, pasākuma dienā 
10,00 EUR

Talsu tautas nama
Radošā sēta

01.09. Zinību diena
STENDĒ

15.08. 18.00 Stende – Rīgai. Akcijas „Rotaļlietas Dailes teātrim” no-
slēgums „Nekurzemes ballīte” bērniem un ikvienam

Stendes brīvdabas 
estrāde

23.08. 11.00-
13.00

„Sprīdis no dienas”
Kabaču mērīšanās. Talsu novada muzeja Melu klubs.
Laimes monētas kalšana ar meistaru Uldi Melbergu.
Par pirtslietām un sirdslietām kopā ar Ivetu Hofmani.

Stendes 
Kultūras krātuvē

23.08. 13.00 Teātra grupa „Līgo”, režisore Anita Deksne –
Zeiboltu Jēkabs „Dullais barons Bunduls”

Stendes 
brīvdabas estrādē23.08. 16.00 Viktora Zemgala koncerts „Tikai tev!”

Ieeja 3.00 EUR
23.08. 21.00 Zaļumballe, spēlēs Indra un Modris. Ieeja 3,00 EUR 

BALGALES PAGASTĀ

23.08. 14.00 JK „KUBS” saliedēšanās pasākums „Par grūtu nav 
nekas, ja kopā liekam idejas”. Iniciatore Krista Eņģele

Balgales brīvā laika 
pavadīšanas centrs

27.08. 10.00 Futbola turnīrs „Balgales kauss” Dursupes 
futbola laukumā

30.08. 12.00 Bērnu jampadracis kopā ar pasaku varoņiem pie brīvā laika pa-
vadīšanas centra

LAUCIENES PAGASTĀ
22.-23.08. Laucienes pagasta dienas Laucienes pagastā

LĪBAGU PAGASTĀ

16.08. 10.00 Lībagu pagasta sporta svētki„Esi pirmais!” Lībagu BLPC 
Dižstendē

30.08. 17.00 Tiņģeres saieta nama amatierkolektīvu teatralizēts 
uzvedums „Ar limuzīnu uz Lībagiem”. Ieeja 1,00 EUR

Pie Bruņinieku pils 
Dižstendē

VIRBU PAGASTĀ

16.08. 10.00 Virbu pagasta sporta svētki Virbu pamatskolas 
stadionā

VANDZENES PAGASTĀ

23.08. 10.00 Sporta svētki Sporta laukumā pie 
pagasta pārvaldes

23.08. 21.00 Zaļumballe Anču birzī
VALDGALES PAGASTĀ

21.08. 21.00 Latviešu filmu vakars „Vilkatis Toms”,
„Mans draugs nenopietns cilvēks”

Laukumā pie tautas 
nama

23.08. 11.00 Valdgales pagasta svētki „Kad virši zied Valdgalē” Valdgales pagasta 
„Lielsalās”

ĪVES PAGASTĀ
28.08. 14.00 Lasītāju klubā saruna par E.Līva daiļradi Īves bibliotēka

23.08. 6.00
11.00

Sporta spēles. Komandu pieteikšana.
Programmā: futbols, volejbols, basketbols, jautras 
stafetes, individuālās sacensības

Tirgus placī pie 
Tiņģeres dīķa

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
29.-30.08. Sporta svētki BLPC teritorijā

LAIDZES PAGASTĀ

20.08. 9.00 Ceļojums Mērsraga novadā No Laidzes 
bibliotēkas

Informāciju apkopoja Sanita Arciševska


